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Özet

Tunus halkının Zeynel Abidin Bin Ali iktidarını devirmesindeki başarısı, bölgesel ilham 
haline gelmiş, benzer eylem tarzlarının bölgeye yayılmasına ve Cezayir, Ürdün, Mısır, Ye-
men ve Sudan gibi ülkelerde benzer eylemlerin başlamasına neden olmuştur. Öte yandan 
Bin Ali sonrası dönemde Tunus’ta, oluşturulacak yeni iç ve dış siyasi dengeler konusunda-
ki muğlâklık devam etmektedir. Bin Ali iktidarını sona erdirmek konusunda fikir birliğine 
varmış olan muhalif partiler, gençlik hareketleri, halk ve Tunus Ordusunun, bundan son-
raki süreçte nasıl rol oynayacağı Tunus için olduğu kadar bölge için de önem taşımaktadır. 

Özellikle Nahda Partisi’nin Tunus siyasi hayatında edineceği konum, bölgede Siyasal İslam 
çerçevesinde tartışılan diğer partiler ve siyasi hareketler açısından da yol gösterici olacak-
tır. Nahda ile birlikte yıllarca baskı altında tutulmuş diğer muhalif hareketlerin Tunus si-
yasi hayatında kendi değerlerini ifade etmeleri ile birlikte Basra Körfezi’nden Mağrip’e ka-
dar geniş bir coğrafyada derin bir dönüşümün yaşanacağı öngörüsü oldukça gerçekçi gö-
rünmektedir. Bu değişimin başlangıç noktası olan Tunus’un iç dinamikleri bakımından ta-
rihsel geçmişi ve miras aldığı yapılar büyük bir önem taşımaktadır. 

Öte yandan iç dinamiklerin belirleyici hale gelmesi ve uluslararası aktörler tarafından ka-
bul edilmesi ile bölgesel aktörlerin politikalarında değişikliğe gideceği beklentisi oluşmuş-
tur. Tunus’ta ve ardında Mısır’da gerçekleşen iktidar değişikliği ile önemli bir bölgesel ak-
tör haline elen Türkiye’nin pek çok bakımdan bölgeye modellik yapabileceği görülmektedir. 
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I. TUNUS’TA TARİHİ SÜREÇ

1.1. Tunus’ta Osmanlı İdaresi

Mısır’dan Atlantik Okyanusu’na kadar uza-
nan ve günümüzde Libya, Tunus, Cezayir, Fas 
ve Moritanya’yı içine alan Kuzey Afrika bölge-
si ile Güney Sahra, İslam kaynaklarında Mağ-
rib adıyla anılmaktadır. 15. yüzyılda bu bölge-
de İspanya ve Portekiz’in hâkimiyet mücade-
lesi yaşanmıştır1. İspanya-Portekiz mücadele-
si sürerken, 16. yüzyılın başlarından itibaren 
Osmanlı egemenliği, Kuzey Afrika toprakla-
rında varlık göstermeye başlamıştır. 1513 ta-
rihinden itibaren Kaptan-ı Derya Sinan Pa-
şa, Oruç Reis, Hızır (Hayrettin) Reis ve Tur-
gut Reis Tunus, Trablus, Cezayir ve Mısır ü-
zerinde Osmanlı hâkimiyetini sağlamak ama-
cı ile seferler yapmaya başlamışlardır. 1534’te 
Hayreddin Reis, Ebu Ahdullah’ın oğlu ve Ha-
lefi el-Hasan’ı Tunus’tan çıkararak Hafşi yö-
netimini sonlandırmış ve Sinan Paşa ve Kılıç 
Ali Paşa 1574’de ise İspanyol varlığını da ta-
mamen sona erdirerek Tunus üzerindeki Os-
manlı hâkimiyetini tamamlamıştır.2 Sinan Pa-
şa, İstanbul’a dönmeden önce, Tunus’ta, bir 
yeniçeri birliği bırakmış ve Tunus Beylerbeyi 
olarak Haydar Paşa’yı tayin etmiştir. 

Osmanlı döneminde Tunus, Bizerte, Kal’a-
i Tabarka, Kâf maa Amdûn, Mikne, Sinan, 
Testûr, Tabarsûk, Ifrîkiyye maa Bâce, Matar, 
Dâhil maa Süleyman, Kal’a-i Kalîbiya, Kal’a-i 
Hamâme, Sâhil maa Sûsa, Lecm, Mehdiye, İs-
fakus maa Kekrene, Kayrevân, Cerîd Cerbe, 
El-Araz ve Zarzîs olmak üzere 22 kazaya ay-
rılmıştır. 1591 yılına kadar Sinan Paşa’nın bı-
raktığı bu idare devam etmiş, bu tarihten i-
tibaren ise “dayılık idaresi dönemi” başlamış-
tır. Bu dönem Sinan Paşa’nın Tunus’ta bırak-
tığı yeniçeri birliği içerisindeki “bölükbaşıla-
rın” nüfuz kazanması ve beylerbeyinin etkin-
liğinin sınırlanması ile başlamış ve bölükba-
şılardan “Osman Dayı”nın nispeten güçlen-
mesi ve istikrarı sağlaması ile sonuçlanmış-
tır.3 Tunus’taki siyasi durum 18. yüzyıla kadar 
bu şekilde devam etmiştir. 1702 tarihinde Hü-
seyin bin Ali bu siyasi dağılmışlığı ve dayılar 
dönemini sona erdirmiş ve Tunus’un bağım-

sızlığını elde etmesine kadar kendi ailesi üze-
rinden devam edecek olan “Hüseyniler döne-
mi” olarak da adlandırılan “beyler” hanedanı-
nı başlatmıştır.4 

Zamanla merkezden uzak bölgelere yerleşen 
Türk soylu aileler, güçlü eyalet düzenleri kur-
dular ve yarı bağımsız bir devlet gibi hüküm 
sürdüler. Son derece geniş arazilere sahip bu 
bölgelerin uzun süre tamamıyla hâkimiyet al-
tına alınması gerçekleşmediği gibi, o çağın 
şartlarında doğrudan İstanbul tarafından i-
dare edilmesi de mümkün değildi. Özellikle 
Trablusgarb’ta Karamanlı Dönemi, Tunus’ta 
Hüseynîler Dönemi ve Mısır’da Kavalalı Meh-
med Ali Paşa ve soyundan gelen Hidivler Dö-
nemi, kendilerine has özellikleriyle diğer pek 
çok eyaletten farklı-imtiyazlı konuma sahip 
olmuşlardır. 

Akdeniz’deki Osmanlı denizcilerinin baş-
ta İtalya ve İspanya olmak üzere Akdeniz sa-
hillerine yaptığı akınların önünü kesmek ve 
Akdeniz’i kendi çıkarları açısından daha gü-
venli hale getirebilmek maksadı ile İngiltere, 
Hollanda ve Fransa ortak bir tavır içinde bu-
lunmuştur. 1830 tarihinde Cezayir’in Fransa 
tarafından işgal edilmesi ile bu akınlar sona er-
miştir.5 Öte yandan, Fransa böylece Tunus’un 
komşusu haline gelmiş ve beyler tarafından 
yönetilen Tunus’ta Fransız etkisinin artması 
bu bakımdan kolaylaşmıştır. Cezayir’in Fran-
sa tarafından işgali özellikle İngiltere tarafın-
dan tepki almış ve Fransız işgallerinin Ku-
zey Afrika’daki diğer bölgelere yayılacağı kor-
kusuna neden olmuştur. Fransa’nın Kuzey 
Afrika’da ve böylece Akdeniz’de başat güç ol-
ma olasılığı İngiltere başta olmak üzere diğer 
Avrupa devletlerini harekete geçirmiştir.6 Av-
rupa devletlerinin 19. yüzyılda Kuzey Afrika 
bölgesinde etkinlik mücadelesine giriştikleri 
görülmektedir. Bu durum bölgenin siyasi ge-
leceğinde dengelerin topyekûn bir değişimine 
neden olmuştur. 

1.2. Tunus’ta Fransız İdaresi

Cezayir’in Fransa tarafından işgal edilme-
sinin ardından Tunus, Fransız etkisi altı-
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na girmeye başlamıştır. Hüseyni Hanedanı i-
le yürütülen iyi ilişkiler şeklinde devam e-
den bu etki Fransa’da iktidarın değişmesi, III. 
Napolyon’un tahta geçmesi, Tunus Bey’i olan 
Ahmet Bey’in politikaları ve Kırım Savaşı’na 
destek vermesi ile birlikte değişikliğe uğra-
mıştır. Öncelikle III. Napolyon, dış politika-
sında değişikliğe gitmiş ve Kuzey Afrika’daki 
Fransız yayılımının İngiltere’yi fazlaca rahat-
sız ettiğini düşünerek yumuşama eğilimi içe-
risine girmiştir. Öte yandan bu dönemde Tu-
nus Bey’i Ahmet Bey, çeşitli reformlar yapa-
rak Tunus’ta merkezi idareyi güçlendirme-
ye çalışmıştır.7 Reformların yanı sıra Osman-
lı Devleti’ne destek olmak amacı ile Kırım 
Savaşı’na birlik göndermiştir. Tunus Bey’inin 
aldığı bu karar Osmanlı Devleti hâkimiyetini 
tanıdığını göstermesinden dolayı önemlidir. 
Bu gelişmeler bir yandan Fransa’nın bölgede 
izleyeceği politikaları etkilemiş öte yandan da 
Kuzey Afrika’daki Avrupa varlığı, yerel lider-
leri “reformlara” yönlendirmiştir. Bu karşılıklı 
etkileşim Mağrip’te oluşan yeni dengelerde ö-
nemli bir rol oynamıştır. 

Tunus’ta Osmanlı hâkimiyetinde oluşan imti-
yazlı eyalet sistemi içerisinde “kontrol ve den-
ge” unsurları, Fransa’nın Cezayir’i işgaline ka-
dar varlıklarını devam ettirmişlerdir. Bu un-
surlar, modern anlamda güçler ayrılığı şek-
linde değerlendirilemez, ancak Tunus’ta yasal 
anlamda sınırları çizilmeyen ve tanımlanma-
yan bu unsurlar 19. yüzyıla kadar işlevsellik-
lerini korumuşlardır.8 İç ve dış tehdit kavra-
mının Tunus için Fransa tarafından inşası i-
le birlikte Tunus Bey’i Ahmet Bey’in, reform-
lar, yasal tanımlamalar ve düzenlemeler yolu-
na gittiği görülmektedir. Tunus’ta iç dinamik-
lerde yaşanan bu gelişmenin bir dış tehdit un-
suruna karşı başlaması ve kesintilerle devam 
ettirilmeye çalışılması, yöntemleri ile birlikte 
Tunus’taki mevcut dengeleri etkilemiştir. 

Ahmet Bey’in ölümünden sonra (1855) Tu-
nus tarihinde önemli üç gelişme yaşanmış-
tır. Tunus Bey’i Muhammed Bey, 1857 yılında 
Tunus’ta yaşayan gayrimüslimlerin haklarını 
koruyan bir Temel Pakt’ı (Ahd El-Aman) ka-
bul etmiştir. Bu pakt ile Tunus’ta karma mah-

kemeler ve mülkiyet hakkında yeni düzenle-
meler getirilmiş ve Tunus Anayasası çalışma-
larına başlanmıştır.9 Muhammed Bey’in oluş-
turduğu bir anayasa komisyonu tarafından 
Tunus’un ilk anayasası hazırlanmış ve bu ana-
yasa 1861 tarihinde kabul edilmiştir. Tunus’ta 
böylece anayasal monarşi tesis edilmiştir.10 
1857 yılında başlayan anayasal süreçle birlikte 
Tunus, Avrupa ekonomik sistemiyle hızlı bir 
bütünleşme sürecine girmiş ve vergilendirme 
sistemindeki değişimden dolayı yerel üretici-
lerde hoşnutsuzluk başlamıştır. Tunus’ta yaşa-
nan bu hızlı değişime tepki 1861 yılında baş-
layan halk ayaklanması ile gösterilmiştir. An-
cak halk ayaklanmasının şiddetle bastırılması, 
pek çok kişinin tutuklanması ve uzlaşılabilen 
bazı ulema ileri gelenlerinin resmi görevlere 
atanması ile tepkinin ertelenmesini sağlamış-
sa da ayaklanmanın yeniden ortaya çıkmasına 
engel olunamamıştır. 1864 yılında halk ezici 
vergilerin ve anayasanın yürürlükten kaldırıl-
ması talebi ile tekrar ayaklanmış ve bu ayak-
lanma ordu tarafından kontrol altına alınma-
yınca hızlı bir şekilde Tunus’un sahil bölgele-
rine de yayılmıştır.11 Osmanlı Devleti, halk a-
yaklanmasının bastırılmasına yardımcı olmak 
amacıyla üst düzey bir diplomatı para yardı-
mı götürmesi görevi ile Tunus’a göndermiştir. 
Her ne kadar isyan bastırılmış olsa da iç dina-
miklerin göz ardı edilemeyeceğini gören Tu-
nus Bey’i Fransa ve İngiltere desteğiyle anaya-
sayı yürürlükten kaldırmıştır.12 

Avrupa’da yükselen Bismarck Almanyası i-
le hem Avrupa’da hem de Avrupa devletleri-
nin etki altına aldıkları bölgelerdeki dengeler-
de bir değişim süreci yaşanmaya başlamıştır. 
Tunus’taki mevcut İngiltere, Fransa, İtalya re-
kabetine 1873 tarihinde Almanya da dahil ol-
muştur. 1881 yılı içerisinde İtalyan ve Fransız 
yetkililer görüşmüş ve ortak bir paylaşım yolu 
bulmaya çalışmışlarsa da Fransa Tunus’u ta-
mamen kendi idaresi altına almak için Ceza-
yir ve Tunus sınırında yaşayan göçebe kabi-
lelerin sınırı ihlal ettiğini gerekçe göstererek 
Tunus Bey’i üzerinde askeri bir baskı oluştur-
ma yoluna gitmiştir.13 

1881 tarihinde başlayan Fransa’nın Tunus iş-
gali 1956 yılına kadar sürmüştür. Fransız yö-
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netimindeki Tunus’ta Hüseyni Hanedanı bey-
lik görevine Fransa’nın belirlediği yeni düzen 
çerçevesinde devam etmişlerdir. İç siyasi me-
seleler, dış politika, ordu Fransa kontrolüne 
geçerken, Müslüman halkın yargı ve vergilen-
dirme işleri Tunus Bey’inde kalmaya devam 
ediyordu. Öte yandan Avrupalı yerleşimcilere 
dair yetkiler Fransız idaresine bırakılmıştır.14 
Bey’in sahip olduğu bu yargı yetkisi, Fransız 
işgali öncesindeki şekliyle devam etmesinin i-
ki önemli sebebi olduğu görülmektedir. Ön-
celikle Cezayir’de yaşadıkları deneyim dolayı-
sıyla pahalı ve işlevsiz bir yatırım haline ge-
len yargı düzenlemelerini Tunus’ta gereksiz 
görülmüş ve 1860 yılında yaşanan isyanların 
tekrarlanması istenmemiştir. Ancak yeni dü-
zenlemeler yerine eski yargının görev alanını 
aile hukuku ile sınırlandırılması yargıda dua-
list bir yapının temelini atmıştır. Eğitim ala-
nında ise erken kolonilerinin aksine tüm halk 
üzerinde eğitim mekanizmalarını kullanma 
ve tabansal değişiklik yapma çabalarına giriş-
memişler, Fransızcanın kolonide zorunlu ola-
rak öğretilmesini tercih etmemişlerdir. Fran-
sız yerleşimciler için okullar açılmış, bu okul-
lar aynı zamanda Tunus’ta bir “elit”, Tunuslu 
eğitimli aristokrasi sınıfı oluşturmak amacıy-
la da kullanılmıştır. Böylece Kuzey Afrika’da 
Fransızcanın ayrıcalık simgesi haline gelme-
si ve Fransa’nın erken kolonilerindeki gibi bü-
yük bir tepki ile karşılaşmadan bölgede yayıl-
ması sağlanmıştır. 15

Fransızca ve Arapça konuşan eğitimli bu sı-
nıf Tunus’un geleceğinde etkin bir rol oynadı-
ğı görülmektedir. Öte yandan 1885 tarihinde 
Foncier Kanunu ile toprak ve mülkiyeti ile il-
gili düzenlemeler, 1906 tarihinde Fransız hu-
kukçular ile Tunuslu ulemanın ortak bir şekil-
de hazırlayıp onayladığı medeni hukuk, 1921 
tarihinde adli vakalara dair yasalar16 ile ortaya 
çıkan Tunus yargı ikiliği(dualism), Tunus si-
yasi tarihindeki bazı gerilimlerin tarihsel geç-
mişini oluşturmaktadır. 

1.2.1. Bağımsızlık Hareketlerinin             
Başlaması ve Düstur Partisi

Fransız okullarında eğitim gören ilk Tunus ku-
şağı, Fransız İhtilali fikirlerinin Tunus’u, Fran-

sa gibi bir devlet yapacağı fikrini öne sürmüş-
lerdir. Başlangıcı I. Dünya Savaşı öncesine da-
yanan bu fikir “Genç Tunuslu Hareketi’nin o-
luşmasını sağlamıştır. Söz konusu hareket 
Tunus’un bağımsızlığını savunmaktan ziya-
de, yabancılarla eşit haklara sahip olmak, de-
mokratik reformlar yapılması ve monarşinin 
yerini cumhuriyetin almasını istiyordu. 1919-
1923 tarihleri arasında ise Tunuslu işçilerin 
sendikalar kurdukları ve sınırlı da olsa bazı 
çalışma hakları elde ettikleri görülmektedir. 
Haziran 1920 tarihinde Tunus modern tarihi 
açısından önemli olan Düstur(Anayasa) Par-
tisi kurulmuştur. Abdulaziz Taalbi başkanlı-
ğındaki Düstur Partisinin ana hedefleri, genel 
seçimle kurulacak bir parlamento, bu parla-
mento önünde sorumlu olacak bir ulusal hü-
kümet, basın özgürlüğü, eğitim hakkı ve Tu-
nuslu memurlara, Fransızlara tanınan hakla-
rın verilmesidir. Düstur Partisi ilk ortaya çık-
tığında Fransız sömürgesinin sona ermesine 
veya Tunus’un bağımsızlığına atıfta bulunma-
mıştır. Ancak 31 Temmuz 1920’de Abdülaziz 
Taalbi ile birlikte bazı üyelerin tutuklanması 
bu taleplerin de parti programına dahil olma-
sını sağlamıştır.17 

Abdulaziz Taalbi’nin tutuklanmasının ardın-
dan büyük halk protestoları başlamıştır. Gös-
terileri bastıramayan Fransız yönetimi, Nisan 
1921 tarihinde Taalbi’yi serbest bırakmak, 
Düstur Partisini hukuki bir varlık olarak ka-
bul etmek ve bazı Fransız kanunlarını Tunus-
lulara da uygulamak zorunda kalmıştır. 1922 
tarihine gelindiğinde Düstur Partisi’nin taba-
nı genişlemekle birlikte parti içi bölünmeler 
de başlamıştır. Düstur’un sol kanadı geniş a-
nayasal reformlarda ısrar ederken, sağ kanat 
Hizb el-Islah adı altında Fransızlar ile işbir-
liğini seçerek bu bölünmeyi tamamlamıştır. 
1924 tarihine gelindiğinde artık Düstur, Fran-
sız yetkililer tarafından kabul edilmeyen bir 
parti konumuna gelmiştir. Düstur’daki bu bö-
lünmenin yanı sıra, sendikaların önderliğin-
de 1924 ve 1925 tarihlerinde çok büyük halk 
ayaklanmaları çıkmış ve bu ayaklanmalar da 
Fransızların aşırı şiddet kullanması ve siya-
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si liderleri yurt dışına sürmesi ile bastırıla-
bilmiştir. Sukunet 1930’lu yıllarda sağlanabil-
miş ancak 1929 Dünya Ekonomik Bunalımı i-
le birlikte tekrar başlamıştır. 18

1.2.2. Burgiba ve Yeni Düstur

1929 Dünya Ekonomik Bunalımı, Tunus eko-
nomisini de fazlası ile etkilemiştir. Fosforit, 
demir ve kurşun cevheri üretimi ile önemli e-
konomik gelir sağlayan zeytin ve yün fiyatla-
rı birden düşerken, fabrikaların ve maden o-
cakların kapanması ile işsizlik arttırmıştır. E-
konomik kriz ve işsizlik Fransız yönetimine o-
lan hoşnutsuzluğun artmasına neden olmuş-
tur. Bu gelişmelerin yaşandığı sırada Düstur 
Partisi içerisinde Habib Burgiba önderliğinde 
“Action Tunisienne” isimli bir gazete çıkaran 
yeni bir grup ortaya çıkmış ve bu grup 1934 
yılında ayrılarak Yeni Düstur’a dönüşmüştür. 
1937 tarihinde Burgiba da dahil olmak üze-
re Yeni-Düstur’un ileri gelen isimlerinin tu-
tuklanıp sürgün edilmesi Burgiba’nın ve Yeni 
Düstur’un popülaritesinin artmasına neden 
olmuştur. Aynı yıl içerisinde tutuklananların 
serbest bırakılmasını, basın ve toplanma öz-
gürlüklerini sınırlayan yasaların kaldırılma-
sını ve vergilerin hafifletilmesini kullanabile-
ceğini düşünen Yeni Düstur, halkı Fransız i-
daresine karşı gelmeye çağırmış ve bu çağrı-
ya destek 1938’de doruğa ulaşmıştır. Eylemler 
çok kanlı bir şekilde batırılmış ve Yeni Düstur 
yasaklanmıştır.19

Öte yandan 1938’den itibaren İtalya’nın Tunus 
üzerinde hak talepleri başladığı görülmekte-
dir. Bu nedenle II. Dünya Savaşı’nda Tunus 
bir cephe haline gelmiştir. 1942 tarihinde İn-
giliz ve Amerikan birlikleri Fas’a çıkarma ya-
parak Tunus’ta Alman birlikleri ile savaşmış-
lar ve 1943 yılında Almanya’yı yenilgiye uğ-
ratmışlardır. Tunus, II. Dünya Savaşı sırasın-
da müttefik devletlere doğrudan destek verdi-
ği ve işgal altında bulunduğu süre zarfınca Al-
manya ile işbirliği yapmadığı için, savaş son-
rasında durumunda iyileşme beklentisi içe-

rine girmişti. Ancak işgal sonrasında Fransız 
Ulusal Kurtuluş Komitesi göreve başlar baş-
lamaz Tunus Bey’ini görevden alıp sürgüne 
gönderilmesi, ulusal hükümeti dağıtması ve 
Tunus’un durumunda bir değişiklik yapma-
ması hayal kırıklığı yaratmış ve bu hayal kı-
rıklığı 1946 tarihinde bağımsızlık yanlısı Yeni 
Düstur’a desteğin artmasını sağlamıştır. 

Yeni Düstur 1950 yılında “şerefli uzlaşı prog-
ramı” talebinde bulunarak Fransa sömür-
ge yönetimi ile Muhammed Çenik başkanlı-
ğındaki hükümet reform görüşmelerini baş-
latmıştır. Bu program ile Tunus iç otonomi-
ye kavuşması ve devlet mekanizmasında A-
rapların çalışabilmesi planlanmaktaydı. 1951 
yılında görüşmelerin çıkmaza girmesi ile A-
ralık 1951’de başlayan eylemler, o güne kadar 
ayrı ayrı çeşitli haklar elde etmeye çalışan Tu-
nus işçi sendikalarını ve Yeni Düstur’u bir a-
raya getirmiş ve “ulusal birlik cephesinin” o-
luşmasını sağlamıştır.20 Öte yandan Çenik hü-
kümeti 1952’de BM Güvenlik Konseyi’ne mü-
racaat ederek iki ülke arasındaki anlaşmazlığa 
müdahale etmesini istemiştir. Dört gün son-
ra, Yeni Düstur’un başkanı Burgiba ve Tunus 
Komünist Partisi Başkanı Muhammed Enna-
faa tutuklanarak sürgüne gönderilmiş, Çenik 
hükümeti düşürülmüş ve bakanlar da tutuk-
lanmıştır. Ayrıca Tunus kuvvetleri komutanlı-
ğına Madagaskar’da yaptığı katliamlardan do-
layı kasap lakabı takılan General Garbay atan-
mıştır. 

General Garbay’ın Tunus’ta aşırı şiddet kul-
lanmaya başlaması ile birlikte “Tunus Kurtu-
luş Ordusu” kuruldu. Tunus’da durumu kont-
rolü altına alamayan Fransa, 1954 tarihinde 
Tunus’a iç otonomi vermeye hazır olduğunu 
bildirdi. Ancak Cezayir’deki gelişmeler nede-
niyle 20 Mart 1956 yılında imzalanan proto-
kol ile 1881 ve 1883 anlaşmaları ortadan kal-
dırıldı ve böylece Tunus tam bağımsızlığını  
miş oldu.21 
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II. BAĞIMSIZ TUNUS

2.1. Burgiba Dönemi

2.1.1. Dış Politika

Burgiba dönemi Tunus dış politikası Arap 
dünyası, Afrika ve az gelişmiş ülkeler ile geliş-
tirilen ilişkiler bağlamında değerlendirilebilir. 
Bu dönemde Tunus, Bağlantısız Devletler sa-
fındadır ve ulusal kurtuluş hareketlerine des-
tek vermiştir. Ayrıca Tunus ile Arap Mağrip 
ülkeleri arasındaki bağların geliştirilmesi yö-
nünde politikalar yürütülmüş ve bu politikala-
rın bir uzantısı olarak Arap devletler ile iyi iliş-
kiler kurulmaya çalışılmıştır. 1965 yılında iliş-
kilerde bozulma görülmektedir. Bu tarihlerde 
İsrail’e yumuşak davranılması yönünde dokt-
rine etmeye çalıştığı dış politikası hem içeride 
hem de dışarıda tepki toplamış, Mısır, Irak ve 
Suriye’deki temsilcilikleri kapanmıştır.22 

Burgiba’nın, Filistin ve İsrail ile ilgili dış politi-
kası özellikle diğer Arap ülkelerinkinden fark-
lılık göstermektedir. Siyasi hakların zaman i-
çinde kazanılabileceğini düşünen Burgiba, İs-
rail Devleti’nin kuruluşunu bir haksızlık ola-
rak kabul etmekle birlikte BM kararını geçer-
li saymakta ve kabul etmekteydi. Filistinlilerin 
de kendi devletlerine sahip olabilmeleri için 
önce bu gerçeği kabul etmeleri ve katı tutum-
larından sıyrılmaları gerektiğini belirtmek-
teydi. Filistin ve İsrail konusundaki tutumu-
nun yanı sıra Burgiba, Batı Almanya ile diplo-
matik ilişkiler kurarak diğer Arap devletleri-
nin izlediği dış politikalardan ayrılmıştır. An-
cak 1967 tarihinde Arap-İsrail Savaşı’nın ar-
dından Tunus, Arap devletleri ile ilişkilerini 
düzeltmeye çalışmış ve bu tarihten sonra kar-
şılıklı temsilcilikler tekrar açılmıştır. 23

Tunus 1963 tarihinde Afrika Birliği Örgütü’ne 
(ABÖ) katılmıştır. BM ve ABÖ içerisinde sö-
mürgecilik karşıtı politikalar izlemiş ve Kon-
go olaylarına müdahalede bulunmuştur. Afri-
ka ülkeleri ile ilişkileri geliştirmek için Burgi-
ba, Tunus’a pek çok Afrika devlet başkanını 
davet etmiştir. Esas itibari ile Burgiba döne-
minde Tunus’un Afrika’ya yönelik dış politi-

kasında iki amaç ön plana çıkmaktadır. Birin-
cisi, Afrika ülkeleri arasında ekonomik işbir-
liğinin arttırılması, ikincisi ise sömürgeciliğin 
bölgede sona erdirilmesidir. Tunus ekonomi-
sini geliştirmek için bu iki amaç Burgiba için 
önem taşımaktaydı.24 

Tunus’un Batı ile ilişkileri ise genel itibari ile 
iyi olarak değerlendirilebilir. Bizerte olayının 
çözümlenmesine katkıda bulunduğu için BM 
saygı duyulan bir kuruluş olmuştur. 1961 ta-
rihinde Tunus delegesi BM Genel Kurul baş-
kanlığına seçilmiştir. Öte yandan Fransa ile i-
lişkiler kesilmemiştir. Sömürge döneminde 
Fransa ile Tunus arasında Gümrük Birliği var-
dı. Bağımsızlık sonrasında ise Gümrük Birli-
ği ortak pazara dönüşmüştür ve iki ülkeyi e-
konomik olarak birbirine bağlamıştır. Ancak 
1962 ve 1964 tarihlerinde Fransa’nın aldığı 
kararlar Tunus ekonomisini sıkıntıya düşür-
müştür. Bu nedenle Batı ülkeleri ile iyi ilişkile-
ri olmasına rağmen Doğu Bloku’yla da yakın 
ekonomik bağlar kurulmuştur. Bu dönemde 
Bulgaristan, Çekoslovakya, Polonya, Roman-
ya, Sovyetler Birliği ve Yugoslavya ile pek çok 
işbirliği anlaşması imzalanmıştır. 25

Tunus-ABD ilişkileri genel olarak ekonomik 
ve askeri yardım çerçevesinde şekillenmiştir. 
1962-1979 tarihleri arasında ABD, Tunus’a 
130 milyon dolarlık askeri yardım ve 605 mil-
yon dolarlık gıda ve ekonomik yardım yap-
mıştır. 1978-81 yılları arasında ise yıllık orta-
lama 18.8 milyon dolarlık askeri yardımda bu-
lunmuştur.26 

2.1.2. İç Politika

78 yıllık Fransız idaresinin 1956 yılında 
Tunus’un bağımsızlığını kazanması ile sona 
ermesinin ardından ülkede aşırı baskıcı bir 
rejim başlamıştır. Tunus’un bağımsızlığını ka-
zanmasında önemli rol oynayan ve 1930’lu 
yıllarda Tunus bağımsızlık mücadelesini ör-
gütleyen Habib Burgiba ve II. Dünya Sava-
şı sonrasında kurulan Yeni Düstur Partisi ba-
ğımsızlıktan sonra Tunus’un kaderinde belir-
leyici iki önemli aktör olmuşlardır. 25 Mart 
1956’da Kurucu Meclis oluşturulmuş ve Bur-
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giba 8 Nisan’da Meclis Başkanlığı’na seçilmiş-
tir. Tunus’ta kurulan ilk hükümet, ülkenin ha-
yatını değiştirecek reformlar dizisini başlat-
mıştır. Adli reformlar ile şeriat, kadı ve kabile 
soyluları mahkemeleri kaldırılarak tek tip la-
ik mahkemeler kurulmuş, Aile Hukuku da de-
ğiştirilerek kadınlara hukuken erkekler ile e-
şit haklar verilmiş, çok eşlilik yasaklanmış ve 
evlilik yaşı yükseltilmiştir. Eğitim reformları i-
le standart ve parasız eğitim anlayışı getiril-
miş, okullar camilerden ayrılmış, kuran kurs-
ları devlet kontrolü altına alınmıştır.27 Burgi-
ba bu reformlar ile Fransız sömürge idaresin-
de oluşturulan eğitimdeki ve hukuk alanın-
daki dualizmi ortadan kaldırmayı ve ülkedeki 
tüm unsurları merkezi yönetimin kontrolü al-
tına almayı amaçlamıştır. 

22 Temmuz 1957’de Beylik kaldırılarak Cum-
huriyet ilan edilmiş ve Burgiba Cumhurbaş-
kanı olmuştur. Cumhurbaşkanı Burgiba pek 
çok vakıf ve özel mülkün yanı sıra yabancı en-
düstri ve ulaştırma şirketlerini de devletleş-
tirerek ve Fransa ile 1957, 1960 ve 1963 ta-
rihlerinde imzalanan anlaşmalar ile Avru-
palı nüfusun elinde bulunan arazilerin yerli-
lerin eline geçmesini sağlayarak ülkede kök-
lü değişimler gerçekleştirmiştir. Bu reform-
lar nedeniyle Fransa sömürgesi zamanlarında 
Tunus’ta yaşayan Avrupalı nüfus zaman içe-
rinde Tunus’tan ayrılmak durumunda kalmış-
tır. Bunların yanı sıra Tunus’taki Fransa ekono-
mik tekelini kırmak amacıyla ekonomi alanın-
da reformlar yapılmış ve Fransa’nın Tunus’ta 
kalan askeri birliklerini ülkeden çıkarmak için 
görüşmeler yapılmıştır. 1963 yılında son Fran-
sız birlik Bizerte’yi terk etmiştir. 28

1960’lı yıllarda Tunus ekonomisi Düstur Sos-
yalizmi adı altında formülize edilen devletçi 
politikalar ve kalkınma planları ile iyileştiril-
meye çalışılmıştır. Bu dönem boyunca devlete 
ait olan demir çelik fabrikaları, petrol tesisle-
ri, şeker fabrikaları, cam fabrikaları, otomobil 
ve traktör yedek parça üretim tesisleri, köy-
lü üretim kooperatifleri, devlet çiftlikleri ku-
rulmuş, ayrıca Msaken bölgesindeki zeytin-
likler devletleştirilmiştir. Devletleştirme po-
litikaları sonucu ortaya çıkan muhalefet ise 

güç kullanılarak bastırılmıştır. Bunun yanı sı-
ra uygulanan politikalar iş olanaklarını yete-
rince arttıramadığı gibi, baraj, sulama kanal-
ları, kuyu yapımı ve ağaçlandırma gibi işler-
de düşük ücretle zorunlu çalıştırma politikası 
da halk arasındaki muhalefetin güçlenmesine 
neden olmuştur. Ekonomideki başarısızlık ve 
yapılan diğer reformlar, özellikle iç politika-
da uyguladığı laik eğitimin kabulü, Şer’i Mah-
kemelerin kapatılması, kadınların hicap giy-
melerinin yasaklanması ve İslami El-Zeytuna 
Üniversitesi’nin kapatılması, Tunus’taki İsla-
mi kesimler tarafından kabul görmemiş, eleş-
tiri almıştır. Bu dönemi İslami kesim kendileri-
nin “ötekileştirildiği” bir dönem olarak görüp, 
muhalefet etmişlerdir. Ancak bu dönem sade-
ce İslami unsurların değil muhalif tüm unsur-
ların “ötekileştirildiği” bir dönemdir. Muha-
lif hareketler ise sert bir devlet müdahalesi i-
le karşılaşmış ve pek çok kişi bu dönemde tu-
tuklanmış ya da sürülmüştür.29 1966’dan son-
ra Tunus ekonomik ve siyasi bir dizi kriz ya-
şamıştır. Benzer bir şekilde bu tarihten sonra 
Tunus’ta Siyasal İslam düşüncesi de Tunus si-
yasi hayatında belirmeye başlamıştır. 1978 yı-
lında işsizlik ve enflasyon nedeniyle Tunus’ta 
eylemler başlamış ve bu eylemler polisin şid-
det kullanmasıyla bastırılmıştır.30 

1980’lere gelindiğinde Sudan ve Mısır’da Siya-
sal İslam, İran İslam Devrimi’nin etkisi ile kü-
resel bir tehdit olarak algılanmaya başlandığı 
görülmektedir. 1980 tarihinde Libya’da eğitim 
görmüş ve Libya sınırından Tunus’a giren 60 
kadar gerilla Gafsa’daki polis karakoluna sal-
dırı düzenleyince bu tehdit algısı Tunus’u da 
içine alarak genişlemiştir. Tehdit unsurlarını 
bertaraf etmek maksadıyla Burgiba’nın 1981 
tarihinde liberal bir açılım yapıp, tek partili 
siyasi hayatı sonlandırdığını açıklaması, mu-
halif hareketlerin yasal zemine taşınması için 
önemli bir fırsat yaratmıştır. Bu tarihten iti-
baren Sosyalist Demokratlar, Komünist Parti, 
Sosyalist Birliği ve Tunus İnsan Hakları Birli-
ği siyasi hayatın aktörleri haline geldiler. Sol 
grupların yanı sıra Raşid Gannuşi liderlindeki 
İslami Eğilim Hareketi (İEH) de siyasi bir par-
ti olarak kabul edilmek için başvuruda bulun-
muş ancak kabul görmemiştir. 
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Yeni Düstur’un 1956 yılından itibaren işçi bir-
liklerine ve seküler muhaliflerine karşı yürüt-
tüğü sindirme politikaları ve 1981 sonrası u-
mulan siyasi liberalleşmenin gerçekleşmeme-
si nedeniyle zamanla daha çok muhalif Ra-
şid Gannuşi etrafında toplanmıştır. Temmuz 
1981’de İEH üyeleri ve Raşid Gannuşi tu-
tuklanmıştır. Bu eylem Sosyalist Demokrat-
lar, Komünist Parti, Sosyalist Birliği ve Tu-
nus İnsan Hakları Birliği tarafından kınanmış 
ve serbest bırakılmaları talep edilmiştir. O-
cak 1984 Ekmek İsyanı, hükümeti siyasi yu-
muşamaya mecbur bırakmış ve bunun üzeri-
ne siyasi tutuklular serbest bırakılmıştır. Bur-
giba, 1984 affını uygularken, sosyal hayat üze-
rindeki devlet baskısını arttırmış, devlet me-
murlarının çalışma saatleri içerisinde ibadet 
etmesini ve kadınların işyerlerinde ve üniver-
sitelerde örtü takmalarını ve taksi şoförleri-
nin İslam’ı simgeleyen sakal bırakmalarını ve 
araçları içerisinde İslami müzik dinlemelerini 
yasaklamıştır.31 

1986 tarihinde Raşid Gannuşi’ye konuşma, 
yazma, vaaz verme, eğitim verme, camiye git-
me ve yurt dışına çıkma yasağı getirilmiştir. 
Ancak Gannuşi bu yasakları reddetmiş, İEH 
okulları içerisinde eğitim vermeye ve gazete-
lerde yazı yazmaya devam etmiştir. Bir vaaz 
sonrası Gannuşi’nin tutuklanması ile birlikte 
öğrenci isyanları başlamıştır. Gannuşi’nin tu-
tuklanması, ekonomik durgunluk ve politik 
baskılar yüzünden gergin olan ortamda öğ-
renci isyanlarını başlatan kıvılcım olmuştur. 
Bu durum İslamcıların üzerindeki baskının 
daha da artmasına neden olmuş, İran bağlan-
tılı oldukları iddia edilen 3000 İEH üyesi tu-
tuklanmıştır.32

2.2. Zeynel Abidin Bin Ali Dönemi

2.2.1. İç Politika

1987 yılında Tunus, bugünkü gibi önemli bir 
değişim sürecine hızla girmiştir. Bu tarihte, 
General Zeynel Abidin bin Ali, ölünceye ka-
dar Devlet Başkanı seçilen Burgiba’yı, sağlık 
durumunu gerekçe göstererek devlet başkan-
lığı görevinden almış ve “kansız bir darbe” ile 

yerine geçmiştir. Bin Ali ile birlikte başlayan 
dönem Tunus muhalefeti için kısa bir rahatla-
mayı da beraberinde getirmiştir. Liberal poli-
tikalar izleyeceği sözünü veren Bin Ali, yurt-
dışındaki muhalifleri ülkeye geri çağırmıştır. 
Ayrıca, 1988 yılında Burgiba döneminde tu-
tuklanan pek çok siyasi isim de serbest bıra-
kılmıştır33. Burgiba zamanında kapatılan El-
Zeytuna Üniversitesi’nin saygınlığı iade edil-
miş, radyo ve televizyonların ezan yayını yap-
malarına izin verilmiş, Hicri takvim basılmış 
ve Yüksek İslami Konsey, El-Hedaya isimli di-
ni derginin basılmasına izin vermiştir. Sosya-
list Düstur Partisi’nin halk nezdindeki imajı-
nı tazelemek amacıyla partinin ismi Demok-
ratik Anayasal Birlik Partisi(DABP) olarak de-
ğiştirilmiştir. Bin Ali, Tunus’un İslami kültürel 
kimliğini kabul ettiğini açıklamıştır. Mevcut 
siyasi atmosfer içinde 1989 yılında pek çok 
partinin katılımı ile seçimlere gidilmiş ve mu-
halif partiler oyların % 19,6’sını almıştır. İsla-
mi Nahda Partisi bu seçimlerde Tunis, Gabes 
ve Sousse’da oyların %30’unu alırken genel o-
larak %14,6 oranında oy alarak ülkenin en bü-
yük muhalefet bloğunu oluşturmuştur. Ancak 
Tunus’taki seçim sistemi nedeniyle parlamen-
toda temsil hakkı kazanamamıştır.34 1989 se-
çimlerinde seçim yasası nedeniyle hiçbir mu-
halefet partisi ve adayı mecliste temsil hakkı 
kazanamamıştır. Bu durum ülkenin yönetici 
partisi DABP ve Bin Ali tarafından bir iç teh-
like olarak algılanmış ve kısa süre içerisinde 
İslami muhalefet başta olmak üzere muhalif 
unsurlar bastırılmaya başlanmıştır. Nahda’nın 
yayın organı olan El-Faj kapatılmış, örtü yasa-
ğı geri getirilmiş35, Nahda Partisinin birçok ü-
yesi tutuklanmış, lideri Raşid Gannuşi aynı yıl 
sürgüne gitmiş, benzer bir şekilde seküler bir 
parti olan Cumhuriyet Kongresi’nin de faali-
yetleri yasaklanmış, üyeleri tutuklanmış ve li-
deri Moncef Marzouki yurt dışına kaçmıştır.36 

Bin Ali iktidarı döneminde iç politikada mu-
haliflerini sert bir şekilde bastırsa da, kendisi-
ne karşı duyulan hoşnutsuzluğu bu güne ka-
dar bir kontrol mekanizması gibi kullanmayı 
başarabilmiştir. Seçim yasasında yaptığı deği-
şiklikler oy kullanma oranları arttırma ve ko-
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laylaştırma amacı güderken, yönetici parti ve 
muhalefet partileri için konan seçim bara-
jı DABP’nin yapılan tüm seçimlerde ezici ço-
ğunlukla iktidara gelmesini sağlamış, böylece 
muhalefeti kontrol altında tutabilmiştir. 1999 
ve 2004 seçimlerinde parlamentoda muhale-
fet partilerine daha fazla kontenjan ayırarak 
reform sürecini uzun vadeye yaymış ve nis-
peten eleştirileri bertaraf etmiştir. Tunus se-
çim sistemi bugüne kadar Tunus dışında ciddi 
şekilde eleştirilmemiştir. Tunus’ta yapılan se-
çimlerde seçim hileleri, basın ve görevlilerin 
baskı altında tutulması iddiaları sürekli gün-
demde kalmıştır.37 

Tunus’ta seçimlerde basit çoğunluğu elde e-
den parti parlamentonun %75’ini almayı ga-
rantilemektedir. Geri kalan %25 ise muhalefet 
arasındaki partilerde barajı aştıkları takdirde 
dağılmaktadır.38 Seçim yasasındaki bu durum 
1989 seçimlerinden bu güne kadar geçen sü-
rede Tunus’ta Bin Ali ve DABP’nin iktidarını 
garantilemiştir. 1994 tarihinde 144 milletve-
kili, 1999 tarihinde 148 milletvekili, 2004 tari-
hinde 152 milletvekili, 2009’da ise 161 millet-
vekili ile seçimleri kazanmıştır.39 Ayrıca Tu-
nus, seçimlerine uluslararası seçim gözlem-
cilerin katılmasına izin vermemektedir. 2004 
seçimleri ve 2009 seçimleri bu bağlamda ABD 
tarafından eleştirilmiş, devlet kurumları, ba-
sın ve siyasi aktiviteler üzerindeki devlet bas-
kısının kaldırılması gerektiği yönünde çağrı-
larda bulunulmuştur. 40

Bin Ali, iktidarını güvence altına alabilmek i-
çin “İslami tehdit” söylemini ön plana çı-
karmıştır. 1991 tarihinde “ortaya çıkarılmış 
komplo” iddiaları ile Nahda üzerindeki dev-
let baskısı arttırılmıştır. 1992 tarihinde ordu 
tarafından 265 Nahda üyesi “darbe yapmaya 
hazırlanmak” iddiası ile tutuklanmıştır. Da-
ha sonra tutuklular 2008 yılında salıverilmiş-
tir. Bu söylem ve aktiviteler Bin Ali’ye hem iç 
politikada hem de dış politikada savunulabilir 
argümanlar ve iktidarının devamlılığını sağla-
mıştır.41 

İç politikada uygulanan baskının bir başka 
göstergesi ise internet üzerinde uygulanan 

sıkı devlet kontrolüdür. Tüm internet kafe-
ler devlet kontrolü altında tutulmuştur ve sıkı 
bir filtreleme uygulanmaktadır. Yerli internet 
bağlantı sağlayıcıları Bin Ali ailesinden şahıs-
lara aittir. Bin Ali döneminde tutuklananlar a-
rarsında blog yazarları ve gazeteciler de bu-
lunmaktadır.

2.2.2. Ekonomi

Bin Ali’nin 23 yıllık iktidarının arkasında te-
mel olarak uygulanan ekonomi, iç ve dış poli-
tikalardaki dengeler yatmaktadır. Bin Ali ikti-
darı döneminde Tunus ekonomisi istikrarlı a-
ma kısıtlı bir büyüme göstermiştir. İşsizlik o-
ranlarındaki artış hızlı bir yükseliş grafiği şek-
linde seyretmediği için sosyal tepkiler bu gü-
ne kadar sınırlı kalmıştır. Ancak işsizlik so-
runu Burgiba döneminde olduğu gibi Bin A-
li döneminde de Tunus ekonomisinin kronik 
bir sorunu olarak devam etmiştir. Bu sorun 
eğitimli nüfusun fazla olduğu Tunus’ta dö-
nemsel eylemlere neden olmuştur. 2010 Glo-
bal Employment Trends Raporuna göre Ku-
zey Afrika, işsizliğin en yüksek olduğu bölge-
lerden biridir. Ekonomik krizin derin bir şe-
kilde etkilemediği Kuzey Afrika ülkelerinde 
özellikle genç nüfus arasındaki işsizliğin bü-
yük sorun olduğu raporda belirtilmiştir. İşsiz-
lik oranlarındaki yüksekliğin yanı sıra, iş ni-
teliği ile ilgili bir dizi sorunun da kronik ha-
le geldiği belirtilmektedir. Rapora göre mev-
cut işler düşük profilli, güvencesiz, az maaşlı 
ve temel ihtiyaçları karşılamakta yetersiz ka-
lan işlerdir, bu nedenle de işsizliğin yaygın ol-
duğu genç nüfus arasında işsizlik sorununun 
bir başka boyutunu, yani sektörel geriliği de 
göstermektedir.42 

Tunus’un Gayrisafi Yurtiçi Hâsılası (GSYİH) 
2007 yılında %6,3, 2008 yılında %4,6 ve 2009 
yılında %3,1’lik bir büyüme göstermiştir. Ay-
rıca enerji ve maden sektörlerine yatırım bu 
yıllarda artış göstermiştir. Tunus, Bin Ali dö-
neminde önemli bir turizm merkezi haline 
gelmiş, turizm gelirleri ekonominin önem-
li bir kalemi olmuştur. Öte yandan enflasyon 
artış oranları 2008 yılında %5,1, 2009 yılında 
%3,5’tir. Tunus ekonomisi, Afrika Ekonomik 
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Bakış (African Economic Outlook) 2010 ra-
porunda olumlu olarak nitelendirilmiş, eko-
nomik çeşitliğini ve bankacılık sistemini, ülke 
ekonomisini krizlerden koruyacak güçlü ya-
pılar olarak değerlendirmiştir.43 Ayrıca, Dün-
ya Bankası’nın Doing Business 2010 raporun-
da Tunus, Arap dünyasındaki en iyi on ülke 
arasında sıralanmıştır. Genel anlamda bu ra-
porda da Tunus ekonomisi istikrarlı ve kriz i-
le iyi mücadele edilmiş bir ekonomi olarak ta-
nımlanmıştır. 

2.2.3. Dış Politika

Bin Ali döneminde Tunus dış politikası ılım-
lı ve bölgesel güç olma iddiası taşımayan bir 
nitelik göstermiştir. Bin Ali’nin uyguladığı dış 
politika Avrupa devletleri ve ABD ile geliştiri-
len iyi ilişkiler ve Arap dünyası ile daha fazla 
işbirliğine dayanan hassas dengeler üzerinde 
duran bir “denge politikasından” oluşmaktay-
dı. Bu bakımdan Bin Ali’nin Burgiba’nın izin-
den gittiği benzer politikalar uyguladığı tes-
pitini yapmak yanlış olmaz. En büyük ticari 
ortağı olan Fransa ise Bin Ali’nin 23 yıllık ik-
tidarında önemli bir rol oynamıştır44. Tarih-
sel bağlar ve Ortak Pazar, Tunus-Fransa iliş-
kilerinin yoğunlaşmasını da beraberinde ge-
tirmiştir. 1960’larda ekonomik gerekçeler ile 
gerginleşen ilişkilerin Bin Ali iktidarı ile yu-
muşadığını söylemek mümkündür. Bu ilişki-
ler Bin Ali iktidarının son zamanlarına kadar 
yoğunluğunu kaybetmemiştir. Ekim 2010 ta-
rihinde Paris’te Tunus’a yatırım çekmek ama-
cı ile tanıtım konferansları düzenlenmesi ve 
Bin Ali’ye son ana kadar verilen Fransız des-
teği bu bağlamda önemlidir.45 1995-2009 ta-
rihleri arasında AB, Tunus’a 1,7 milyar Euro 
yardım ve 2,8 milyar Euro’da borç vermiştir. 
Ayrıca Tunus’un ihracatının %72’si ve ithala-
tının %68’i Avrupa Birliği’yledir (AB).46 Tunus 
Avrupa yatırımları için ucuz işgücü sağlamak 
bakımından önemli bir konumda bulunmak-
tadır. AB ile Tunus arasındaki ilişkiler Avru-
pa Komşuluk Politikası çerçevesinde yürütül-
mektedir ve bu ilişkiler 2010 yılı içerisinde “ö-
zel statüye” yükseltilmiştir. 

Öte yandan Tunus 1980’li yıllardan 1994 yılı-
na kadar Filistin Kurtuluş Örgütü’nün (FKÖ) 

merkez Ofisi’ne ev sahipliği yapmıştır. Bin 
Ali’nin Filistin meselesine verdiği tam destek 
Tunus’un Arap dünyasında takdir kazanma-
sını sağlamıştır. Bölgesel anlamda Arap Mağ-
rip Birliği ve Afrika Birliği’ne katkılarda bu-
lunmuş, bu birliklere başkanlık yapmış Bin A-
li, iktidarı boyunca Avrupa ve Afrika arasında 
özellikle ekonomik anlamda işbirliğinin arttı-
rılması için politikalar yürütmüştür.47 Ancak 
bu ilişkilerde özellikle ekonomik anlamda Af-
rika kıtasında işbirliğini arttırma yönündeki 
politikalar son yıllarda gerileme göstermiştir. 

Dış politikada takındığı bu tavırlar nedeniyle 
Bin Ali’nin iç politikada izlediği otoriter tavır 
göz ardı edilmiş, uluslararası anlamda bir mu-
halefet ile karşılaşmamıştır. 23 yıllık iktidarı-
nın tüm otoriter yanlarıyla bu güne kadar a-
yakta kalmasının bir nedeni de bu bağlamda 
izlenen dış politika olarak görülmelidir. 

2.3. 2010 Halk Ayaklanması

2010 Tunus ayaklanmasına giden süreci doğ-
ru tahlil edebilmek için 2009 Devlet Başkanlı-
ğı ve parlamento seçim sürecinde ve sonrasın-
da yaşananları göz önünde bulundurmak ge-
rekmektedir. İlerici Demokratik Parti (Prog-
ressive Democratic Party) lideri Ahmed Ne-
cip El-Şebbi cumhurbaşkanı adayı olmuş an-
cak Bin Ali’ye “sahte meşruiyet” suçlamasında 
bulunarak adaylıktan çekilmiştir. Ayrıca De-
mokratik Emek ve Özgürlükler Forumu’nun 
(Democratic Forum of Labor and Liberties) a-
dayı olan Genel Sekreter Mustafa Bin Cafer’in 
de adaylığı 2008 yılında yapılan düzenleme 
nedeniyle reddedilmiştir. Bin Cafer seçimler-
de eski Komünist Yenilik Partisi’nin (Ettad-
jid) adayı Ahmet İbrahim’e destek vermiştir. 
2009 seçimlerinde Ahmet İbrahim olmak ü-
zere pek çok siyasi aktör, Bin Ali’yi seçimlere 
hile karıştırmak, seçim kampanyalarını kısıt-
lamak ve baskı yapmakla eleştirmiştir. Bin Ali, 
2009 seçimlerinde %89.62 oranında oy olarak 
tekrar Devlet Başkanı seçilmiştir. Öte yandan 
İlerici Demokratik Parti (Progressive Democ-
ratic Party) ve Demokratik Emek ve Özgür-
lükler Forumu (Democratic Forum of Labor 
and Liberties) parlamento seçimlerinde ver-
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diği aday listesinden bazı isimlerin kabul edil-
memesi üzerine bu seçimleri protesto etmiş-
lerdir. 2010’un Mayıs ayında yapılan Belediye 
Seçimlerinde de bu boykotlar devam etmiştir. 
Siyasi partilerin üzerindeki baskıların ve öte 
yandan Nahda üyelerinin 2010 yılı içerisinde 
tutuklanmalarının devam etmesi halk üzerin-
de etkili olmuştur. 

17 Aralık 2010 tarihinde 26 yaşındaki üniver-
site mezunu Tunuslu Muhammed Buazizi’nin 
tezgâhına pazarda güvenlik güçlerinin el koy-
ması, Buazizi’nin hiçbir yetkili ile görüşeme-
mesi ve çaresizliğini kendini yakarak göster-
mesi kitleleri harekete geçirmiştir. 24 Aralık’ta 
Sidi Buzid bölgesi yakınlarında başlayan ey-
lemler Kasserine ve Thala şehirlerine sıçra-
dı. Bu arada 28 Aralık’ta Bin Ali, protestola-
rın “siyasileştirildiğini” savunarak muhalefe-
ti eleştirmekteydi. Bin Ali, protesto gösterile-
rini “terör eylemi” olarak nitelelerken 10 O-
cak 2011 tarihinde ise 2012 yılı itibariyle 300 
bin kişiyi istihdam edeceklerini açıklayarak 
eylemleri durdurmaya çalıştı. Eylemler 12 O-
cak 2011’de Tunis şehrini de içine almıştı. Ay-
nı gün Bin Ali, İçişleri Bakanı’nı görevinden 
aldı ve tutuklanan göstericilerin salıverilme-
si sözünü verdi. Ancak yaşanan eylemlerde ö-
lü ve yaralı sayısı artmaya devam etmekteydi. 
13 Ocak’ta Bin Ali üçüncü kez televizyona çı-
karak, polise daha önce verdiği “Göstericileri 
vurun” emrini geri aldığını, internet sansürü-
nü kaldırdığını ve 2014 seçimlerinde aday ol-
mayacağının açıkladı. Bu arada ölü sayısı 80’e 
çıktı. Aynı zamanda ordu güveliği sağlamak-
la görevlendirildi ve sokağa çıkma yasağı ilan 
edildi. Tunus Genelkurmay Başkanı General 
Raşid Ammar silahsız eylemcilerin üzerine a-
teş açamayacağını bildirmiştir. Bu noktadan 
sonra eylemler Bin Ali ailesinin ve zengin Tu-
nusluların varlıklarına yönelmiştir. 14 Ocak’ta 
ülkede olağanüstü hal ilan edildi. Bin Ali hü-
kümeti lağvederek erken seçim kararı aldı. 
Tüm bunlar yaşanırken polislerin eylemciler 
ve tutuklular üzerine ateş açması48 halkın tep-
kisinin daha da sertleşmesine neden olmuş-
tur. 14 Ocak 2011 günü Bin Ali ülkeyi terk e-
derek Suudi Arabistan’a sığındı.

Bin Ali iktidarının sona ermesi Tunus’taki 
halk ayaklanmasını sona erdirememiştir. Bin 
Ali’nin ülkeyi terk etmesinin ardından eski 
Meclis sözcüsü Fouad Mebazaa geçici Cum-
hurbaşkanı oldu ve daha öncede Başbakanlık 
makamında bulunan Muhammed Gannuşi’ye 
geçici hükümet kurma yetkisi verdi. 18 
Ocak’ta yeni kurulan hükümete karşı yapılan 
eylemler devam etti. Geçici hükümette Dışiş-
leri, İçişleri, Savunma ve Maliye Bakanlıkla-
rı Bin Ali kabinesinde görev yapmış isimler-
de kaldı. Ayrıca üç muhalefet partisinden i-
simler ise zayıf bakanlıklara atandı. Bu durum 
milli birlik hükümeti sözü veren Mebazaa ve 
Gannuşi’ye karşı duyulan şüpheleri arttırdı. 
Öte yandan geçici hükümetin Başbakanı Mu-
hammed Gannuşi, yurtdışında bulunan Nah-
da ve Cumhuriyet Kongresi liderleri ile üye-
lerinden ülkeye dönmemelerini ve hakların-
da yasal düzenleme yapılıncaya kadar bekle-
melerini istedi. Ancak yurtdışındaki sürgün i-
simlerin dönüşüne dair net bir tarihin veril-
memesi ve sadece dönmemeleri yönündeki a-
çıklama siyasi bir taktik olarak algılanmıştır. 
Tüm bu nedenlerden dolayı Başbakan Mu-
hammed Gannuşi ve kurduğu geçici hükü-
met henüz meşruiyet sınavını geçememiş ve 
Tunus’ta başlayan eylem dalgasını sakinleşti-
rememiştir. Cumhurbaşkanlığı ve parlamen-
to seçimlerinin önümüzdeki altı ay içinde ya-
pılacağını açıklayan Gannuşi geçici milli bir-
lik hükümetinde görev alan, Bin Ali’nin siya-
si müttefikleri olmakla suçlanan ve Bin Ali ik-
tidarında görev almış isimleri koruyarak bu i-
simleri ihtiyaç duyulan “temiz eller” olarak ta-
nımladı. Bu durum ise halk tepkisinin devam 
etmesine neden oldu. Öte yandan 23 Ocak’ta 
Hannibal TV’nin bir komünist parti lideri ile 
yaptığı röportajı yayınlaması nedeniyle kapa-
tılması, sahibinin tutuklanması halkın Gan-
nuşi hükümetinin Bin Ali’den farklı olmadı-
ğı yönündeki düşüncesini pekiştirmiştir. Ge-
çici hükümet bakanları Anayasal Demokra-
tik Birlik (RCD)’ten istifa ederek halk desteği-
ni sağlamaya çalışmışlardır. Gannuşi yeni dö-
nemde, Bin Ali ile bütün bağlarını koparaca-
ğı sözünü vermişse de halkı sakinleştirmekte 
başarılı olmadı. Bazı bakanların geçici hükü-
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metten istifası ile başlayan süreç 27 Ocak’ta 
ilk geçici hükümetin istifası ile sona erdi. Aynı 
gün içinde Gannuşi, DABP’den hiçbir ismin 
bulunmadığı 12 yeni bağımsız bakanın yer al-
dığı yeni kabineyi duyurdu. Gannuşi’nin Baş-
bakanlık koltuğunda oturmaya devam etmesi 
nedeniyle Tunus’ta olayların durulduğu söyle-
nemez. Bu arada 22 yıllık sürgünün ardından 
Nahda’nın lideri Şeyh Raşid Gannuşi 30 Ocak 
2011’de Tunus’a geri döndü. 

2.3.1. Tunus’taki Halk Ayaklanmasının 
Ardındaki Faktörler

Tunus’un bağımsızlığından bugüne kadarki 
süreçte, Tunus siyasi deneyimi, bugün yaşa-
nanların açıklanması bakımından önemli bir 
yer teşkil etmektedir. 1956 yılından itibaren 
neredeyse kesintisiz bir şekilde otoriter bir re-
jimle (tek parti-tek lider) yönetilen Tunus, kı-
sa bir süre için olsa da (1987-1990 tarihleri a-
rası) görece serbest bir iç siyasi dönem yaşa-
mış, bu deneyim muhalif hareketlerin varlığı 
açısından önemli bir psikolojik etken olmuş-
tur. Ancak Bin Ali’nin iktidarının sona erme-
si ile sonuçlanan halk ayaklanmasında bu mu-
halefetin etkin rol oynadığını söylemek doğru 
olmasa da bundan sonraki süreçte muhalefe-
tin yolunun açılacağı yönündeki öngörüler ö-
nem taşımaktadır. 

Bin Ali iktidarını ayakta tutan ekonomi, iç ve 
dış politikalardaki dengelerin kendi aleyhine 
dönmesi, iktidarının sonlanmasına neden ol-
muştur. Ayaklanmanın çıktığı andan bugüne 
kadar geçen zaman içerisinde ekonomik ge-
rekçeler ön plana çıkarılmış, Bin Ali’nin yü-
rüttüğü kötü ekonomik politikalar sonucu o-
toriter yönetiminin devrildiği dillendirilmiş-
tir. Ancak Tunus’ta yaşananları açıklamak i-
çin sadece ekonomik göstergeleri kullanmak 
yeterli olmamaktadır. Kısıtlı ekonomik büyü-
menin işsizlik gibi önemli bir sorunu çözme-
de yetersiz kalması önemli bir nokta olması-
na rağmen, bu durum Tunus iç politikasın-
da yaşananların açıklanmasında eksik kısım-
lar bırakmaktadır. Üniversite mezunu Tunus-
lu Muhammed Buazizi’nin çaresizliğini ken-
dini yakarak göstermesi kitleleri harekete ge-

çirmiştir. Tunus’ta yaşananlar, bu trajik ola-
yın ardında saklı pek çok parametrede top-
lanmaktadır. Öncelikle Bin Ali tarafından uy-
gulanan ekonomik ve dış politikanın son za-
manlarda fazla bir değişikliğe uğramadığı tes-
pitini yapmak gerekmektedir. Fransa’nın son 
ana kadar desteğini geri çekmemesi bunun 
bir göstergesidir. Öte yandan iç politik den-
geler açısından Tunus Genelkurmay Başka-
nı General Raşid Ammar’ın son olaylarda ta-
kındığı tavır önemlidir. General Raşid Am-
mar halk ayaklanmasında silahsız vatandaş-
lara ateş açmayı reddetmiş ve bu hareketi i-
le Bin Ali iktidarı arkasındaki ordu desteğini 
fiilen geri çekmiştir.49 Tunus’taki gelişmeler-
de bu bağlamda gözden kaçırılmaması gere-
ken en önemli husus bu destektir. Bu desteğin 
Tunus’un ilerleyen günlerde yeniden şekille-
necek politik hayatında bir askeri etkiye dö-
nüşüp dönüşmeyeceği ise şimdilik cevabı bi-
linmeyen bir sorudur. 

İç politik dengelerin yanı sıra, Wikileaks sı-
zıntılarının da halk ayaklanmasında etkin bir 
rol oynadığını söylemek yanlış olmayacaktır. 
Wikileaks sızıntılarında ortaya çıkan Haziran 
2008 ve Temmuz 2009 tarihli diplomatik ya-
zışmalarda Bin Ali ve eşinin ailesinin Tunus’ta 
mafya benzeri bir yapılanma oluşturdukları 
ve Tunus’taki sistemin “yozlaşma” içerisinde 
olduğu belirtilmiştir. Özellikle Bin Ali’nin eşi 
ve ailesinin ekonomik bağlantıları ve kazanç-
larının halk arasında büyük bir öfkeye neden 
olduğu, yozlaşmanın herkes tarafından bilin-
diği ancak çözülemediği yazılmıştır. 23 Hazi-
ran 2008 ve 17 Temmuz 2009 tarihli belge-
lerde ise Fransa ve İtalya’nın insan hakları ve 
demokrasi bağlamında Tunus’taki hüküme-
te gereken baskıyı yapmadığı, ABD, İngiltere 
ve Almanya’nın bu noktada politik baskı oluş-
turulmasında hemfikir oldukları belirtilmiş-
tir. Bu belgeler Tunus’ta yankı uyandırmış ve 
halk ayaklanmasının şiddetlenmesine neden 
olmuştur. Öte yandan Tunus’taki yolsuzluk, 
yozlaşma, demokrasi ve insan hakları ihlalle-
ri konusunun dünya kamuoyunca duyulması, 
bu belgelerde ABD, İngiltere ve Almanya’nın 
Tunus’ta değişimden yana oldukları yönünde-
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ki ifadelerinin varlığı ve bu ifadelerin Tunus-
lularca değişim yönünde önemli bir destek o-
larak algılanması halk ayaklanmalarının başa-
rılı olmasında etkili olduğu söylenebilir.

Bin Ali iktidarının bugüne kadar devam ede-
bilmesini sağlayan önemli bir faktör ise iç po-
litik dengelerin bugüne kadar Bin Ali aleyhine 
dönmemiş olmasıdır. Bu güne kadar yaşanan 
protestolarda ya da muhalif hareketlerde tüm 
önemli kurumlar Bin Ali idaresinde kalmış ve 
muhalefet böylece bastırılmıştır. Ancak son 
yaşanan olaylarda halk arasında taban bulan 
muhalefetin devletin kurumlarında da taraf-
tar kazandığı tespitinde bulunmak önemlidir. 

2.3.2. Tunus ve Siyasal İslam’ın                        
Yükselişi Bağlamındaki Tartışmalar

Tunus ve bölge açısından ön plana çıkarılan 
bir başka durum ise Siyasal İslam’ın Tunus’ta 
yükselişe ve hatta iktidara geçmesi, bu duru-
mun da bölgesel bir yayılma göstereceği şüp-
hesi ve korkusudur. Arap basınının bir kısmı 
Tunus’ta yaşananları överken, diğer bir kısmı 
ise İran İslam Devrimi’ne atıfta bulunarak Si-
yasal İslam üzerindeki korkuları ve şüpheleri 
yeniden üretmeye çalışmaktadır.50 Bunun en 
önemli nedeni ise Raşid Gannuşi liderliğin-
deki Nahda Partisi’nin Tunus siyasetine dön-
mesidir. İslami bir parti olan Nahda’nın faali-
yetleri Tunus’ta yasaklanmış, lideri de 20 yı-
la yakın bir süre İngiltere’de yaşamıştır. Olay-
ların hemen ardından ülkeye geri döneceğini 
açıklaması ve 30 Ocak 2011’de Tunus’a dön-
mesi bazı kesimlerde panik yaratmıştır. Ö-
te yandan Raşid Gannuşi, 18 Ocak 2011 tari-
hinde Financial Times’la yaptığı röportajda li-
deri olduğu siyasi partiyi, Adalet ve Kalkınma 
Partisi’ne benzetmiş, çok sesliliğe, demokrasi-
ye ve insan haklarına saygılı olduğunu belirt-
miştir. Nahda Partisi’nin muhafazakâr bir çiz-
gide olduğu pek çok uzman tarafından da di-
le getirilmektedir. Özellikle Mısırlı uzmanlar 
tarafından uzun bir süredir, Nahda Partisi’nin 
yaklaşımı Müslüman Kardeşler Hareketi’nin 
siyasal yaklaşımı ile karşılaştırılmakta ve Nah-
da Partisi’nin yaklaşımı örnek olarak ön pla-
na çıkarılmaktadır. Nahda Partisi’nin Batı tar-

zı muhafazakâr çizgisinde olduğunu ifade et-
mesi, kendini bu şekilde tanıtma çabası bu 
bakımdan önem taşımaktadır. Öte yandan 
Tunus’ta seküler anlayış da kuvvetli görün-
mektedir. İç siyasi dengede bu tarafların bir-
birlerini dengeleyecekleri öngörüsü uzak bir 
ihtimal olarak değerlendirilmemelidir. 

Siyasal İslam çerçevesinde yaşanan tartışma-
lar ise bölgesel bakımdan farklı anlamlar ta-
şımaktadır. Büyük değişimler içerisinde bu-
lunan Ortadoğu’da yaşanan en küçük statü-
ko değişikliği abartılmakta, endişe ve şüphe i-
le karşılanmaktadır. Irak ve Lübnan’daki son 
durum, Ürdün ve Mısır’daki rejimlerin ken-
di halklarında yarattığı hoşnutsuzluk, Bas-
ra Körfezi ülkelerinin güvenlik algılarındaki 
ciddi keskinleşme ve İran’ın bölgesel hedefle-
ri bu bakış açısının oluşmasında temel rol oy-
namaktadırlar. 

2.3.3. Siyasi Aktörler ve İhtimaller

24 Aralık’ta Sidi Buzid’de başlayan protesto-
ların ülke geneline yayılmasında, siyasi par-
ti ve aktörlerin oynadığı rol sınırlı görünmek-
tedir. Tunus siyasi hayatında başat aktör olan 
Demokratik Anayasal Hareket’in (RCD) ya-
saklanması ile bu siyasi aktörler için yeni bir 
dönem başlamaktadır. Yapılması planlanan 
yeni yasal düzenlemeler, seçim yasası, Cum-
hurbaşkanlığı, Başbakanlık ve parlamento se-
çimleri sürecinde her aktör etkinlik alanına 
ve tabanına göre etkili olabilecektir. Bu etkin-
lik mücadelesine, Bin Ali döneminde yasak-
lanan partilerin yasal hale gelmesi ile birlik-
te Nahda, Cumhuriyet Kongresi (CPR), Tu-
nus Komünist İşçi Partisi, Yeşil Tunus Partisi, 
Sol Sosyalist Partisi ve Tunus Demokratik ve 
Vatansever Emek Partisi de dahil olmuştur.51 

Bin Ali iktidarının sona ermesi ile başlayan 
yeni siyasi dönemde, en çok konuşulan ve tar-
tışılan siyasi aktör olan Nahda Partisi ve lideri 
Şeyh Raşid Gannuşi’nin izleyeceği politikala-
rın yerel ve bölgesel etkileri olacağı görülmek-
tedir. Nahda hareketi, Şeyh Raşid Al- Gannu-
şi ve Abdulfatah Mouru 1970 tarihinde dev-
letin finanse ettiği ve Tunus’ta Arap ve Tunus 
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kimliğini benimsetmek amacı taşıyan Kuran’ı 
Muhafaza Derneği’ne katılması ile başlamak-
tadır. Böylece Cami vaazları ile geniş kitlelere 
seslenebilme olanağı sağlayan Gannuşi’nin si-
yasi hayatı başlamıştır. Öte yandan, 1978 ta-
rihinde Tunus ordusunun bir dizi operasyon 
düzenlemesi ve İslamcılar üzerinde baskının 
arttırılması ile Gannuşi’nin tabanı oluşmuş ve 
İslami Eğilim Hareketi doğmuştur. İslami vur-
guların yanı sıra ekonomik ve politik sorun-
ları da gündemine alarak özellikle gençler ü-
zerinde etkili olmaya başlayan İEH, 1980’ler-
de solcu öğrenci birlikleri kadar organize öğ-
renci birliklerine sahip olmuştur. Gannuşi, 
“Günde beş vakit namaz kılmak ve oruç tut-
mak Müslüman olmak için yeterli değildir. 
İslam aktivizmdir.” sözleri ile işçilere seslen-
miş ve beş yıl içerisinde de Tunus İşçi Birliği 
(UGTT) içerisinde etkin bir konuma gelmiş-
tir.52 Raşid Gannuşi ve arkadaşlarının başarı-
sının altında Yeni Düstur’un 1956 yılından iti-
baren işçi birliklerine ve seküler muhaliflerine 
karşı yürüttüğü sindirme politikaları yatmak-
tadır. Bu politikalar bazı muhalif hareketlerin 
İslami Eğilim Hareketi etrafında toplanması-
na neden olduğu gibi diğer hareketlerin zayıf-
laması ile daha güçlü bir aktör olarak karşımı-
za çıkmasına da neden olmuştur.

1981 tarihinde Burgiba’nın açıkladığı siya-
si reform programı çerçevesinde Raşid Gan-
nuşi liderliğindeki İslami Eğilim Hareketi si-
yasi bir parti olarak kabul edilmek için giri-
şimlere başlamış ancak üyelerinin ve Raşid 
Gannuşi’nin tutuklanmasına engel olamamış-
tır. 1981 tarihinde yaşananlar hem Nahda i-
çinde bir dönüşümün hem de bazı sol hare-
ketler ile yapılan ittifakların başlangıcı olmuş-
tur. Sosyalist Demokratlar, Komünist Parti, 
Sosyalist Birliği ve Tunus İnsan Hakları Bir-
liği tarafından kınanmış ve tutukluların ser-
best bırakılmaları talep edilmiştir. 1980’lerde-
ki bu ittifakın bir benzeri Tunus’ta bugünde 
yaşanmaktadır. Gannuşi’nin liderliğindeki ha-
reket dönemin sol ve seküler grupları ve par-
tileri tarafından farklı bir perspektiften yo-
rumlanmıştır. Bunun başlıca nedenleri şiddet 
karşıtı söylemi, diyalog ve işbirliği yanlısı tu-
tumu ve ılımlı yaklaşımı olmuştur. 1979 yılın-

da İEH’nin yayın organları olan El-Maarifa ve 
El-Mujtama kapatılınca bu ortaklık sol ve se-
küler grupların yayın organlarının kapıları-
nı İslamcılara açması ile derinleşmiştir. Böy-
le bir işbirliğinin varlığının tespiti, Tunus’un 
geleceğine dair öne sürülecek argümanlarda 
kuşkusuz önemli olacaktır.53

Ocak 1984’deki Ekmek İsyanı hükümeti siya-
si yumuşamaya mecbur bırakmıştır. Siyasi tu-
tukluların serbest bırakılması ile pek çok İEH 
üyesi dışarı çıkmıştır. Öte yandan Bin Ali sos-
yal hayat üzerindeki devlet baskısını arttır-
mıştır. Bu baskılar İEH tabanının güçlenme-
sine sebep olmuştur.54 

1986 tarihinde ise Raşid Gannuşi’ye bir dizi 
yasak getirilmiştir. Ancak Gannuşi bu yasak-
ları reddetmiş, İEH okulları içerisinde eğitim 
vermeye ve gazetelerde yazı yazmaya devam 
etmiştir. Bir vaaz sonrası Gannuşi’nin tutuk-
lanması ekonomik durgunluk ve politik bas-
kılar yüzünden gergin olan ortamda öğrenci 
isyanlarını başlatan kıvılcım olmuş ve öğrenci 
isyanları başlamıştır. Bu gelişme İslamcıların 
üzerindeki baskının daha da artmasına neden 
olmuştur. Sonuç olarak, İran bağlantılı olduk-
ları iddia edilen İEH üyesi olan 3000 kadar İs-
lamcı tutuklanmıştır.55 Burgiba döneminde 
Siyasal İslam ve sol hareketler üzerinde kurul-
maya çalışılan baskı unsurları hareketin güç-
lenmesi ile sonuçlanmış ancak Tunus Siyasal 
İslamcıları sistem dışına çıkıp şiddete yönel-
memişlerdir. Bu durum Nahda’yı bölgenin di-
ğer Siyasal İslamcı hareketlerinden ayıran en 
önemli özelliğidir.

1987 tarihinde, General Zeynel Abidin bin 
Ali’nin “kansız bir darbe” ile Burgiba’nın ye-
rine geçmesiyle, muhalefet için önemli sayıla-
bilecek bir siyasi rahatlamayı beraberinde ge-
tiren kısa bir liberal dönem yaşanmıştır. Bu 
gelişmeler üzerine İEH ismindeki İslami ke-
limesini çıkarmış ve Nahda Partisi (Hizb al-
Nahda/Rönesans Partisi) adını almıştır. Bu-
na rağmen Nahda yasal bir parti olarak tanın-
mamış ve üyeleri seçime bağımsız adaylar o-
larak katılmışlardır. 1989 seçimlerinde elde e-
dilen sonuçları bağımsız bir şekilde değerlen-
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dirmek gerekmektedir. Seçim yasasındaki kı-
sıtlamalar ve barajlara rağmen muhalif parti-
ler oyların % 19,6’sını almışlardır. İslami Nah-
da Partisi Tunis, Gabes ve Sousse’da oyların 
%30’unun alırken genel olarak %14,6 oy ala-
rak ülkenin en büyük muhalefet bloğunu o-
luşturmuştur.56 Özellikle kısıtlamalar göz ö-
nünde bulundurulduğunda elde edilen bu ba-
şarı dikkat çekicidir. Bu başarı ülkenin yöne-
tici partisi DABP ve Bin Ali’nin de dikkatini 
çekmiş ve muhalif unsurların bastırılması i-
le sonuçlanmıştır. Nahda’nın yayın organı o-
lan El-Faj kapatılmış, halkın büyük tepkisini 
çeken örtü yasakları geri getirilmiş57, Nahda 
Partisinin birçok üyesi tutuklanmış, liderleri 
Raşid Gannuşi aynı yıl sürgüne gitmiştir.58 Si-
yasi faaliyetlerini bu güne kadar sürgüne git-
tiği Londra’dan sürdüren Gannuşi, 30 Ocak 
2011 tarihinde Tunus’a geri dönmüştür. Nah-
da Partisi her ne kadar İslami bir yaşam tarzı-
nın yayılması için ortaya çıkmışsa da Burgiba 
ve Bin Ali döneminde yaşadığı siyasi baskılar 
nedeniyle bugün temsil ettiği değerler “Batı 
tarzı muhafazakâr Parti” çizgisindedir. Raşid 
Gannuşi’nin özellikle AKP’ye yaptığı atıflar i-
le sol ve seküler gruplarla oluşturduğu siyasi 
ittifaklar bu çizgiyi güçlendirmektedir. Ayrıca 
tarihine bakıldığında da yöntem olarak şidde-
te başvurmamış olması bu bakımdan göz ö-
nünde bulundurulmalıdır.

Sürgündeki bir diğer muhalif lider Mon-
cef Marzuki tarafından 2001 yılında kurulan 
Cumhuriyet Kongresi (CPR) de etkili bir ak-
tör olarak karşımıza çıkmaktadır. Tunus’un 
önde gelen insan hakları savunucularından ve 
aktivistlerinden olan Moncef Marzuki özel-
likle hapishanelerdeki işkence ve ihlaller ko-
nusunda çaba sarf etmiş, bu nedenle ve bu-
nun yanı sıra yasal olmayan İslami gruplarla 
çalıştığı iddiasıyla da defalarca tutuklanmış-
tır.59 2001 yılında kurduğu Cumhuriyet Kong-
resi 2002 tarihinde yasaklanınca Fransa’ya 
sürgüne gitmiş, parti ve siyasi çalışmaları-
nı burada sürdürmüştür. Marzuki, 21 O-
cak 2011’de Paris’ten Tunus’a geri döndü ve 
Devlet Başkanlığı’na aday oldu. 60 Marzuki i-
le Gannuşi, farklı siyasi hareketleri temsil et-

melerine rağmen 18 Ekim Hareketi içerisin-
de bir araya gelmişlerdir. Ayrıca, Marzuki’nin 
Nahda hakkındaki olumlu açıklamaları dikkat 
çekmektedir.61 

Marksist-Leninist bir parti olan Tunus Komü-
nist İşçi Partisi (TKİP) 1986 tarihinde kurul-
muştur. Siyasete 1972 tarihinde öğrenci hare-
ketlerinde başlamış olan Hamma Hammami 
liderliğindeki TKİP 1987 yılında yasaklanmış, 
lideri Hammami ve üyeleri tutuklanmıştır. Bu 
tarihten Bin Ali iktidarının yıkıldığı tarihe ka-
dar, TKİP üyeleri defalarca tutuklanmıştır. En 
son tutuklama dalgası ise 12 Ocak 2011’de 
gerçekleşmiş, Hammami, Muhammed Mzem 
ve Amar Amroussia’de gözaltına alınmış ve 18 
Ocak 2011’de serbest bırakılmıştır.62 TKİP, 24 
Aralık’ta başlayan halk ayaklanmasında aktif 
olarak görev alan nadir siyasi partilerden bi-
ridir. Ayrıca, 1990’larda siyasi ve Nahda karşı-
tı söylemlerinde değişiklik yaparak daha ılımlı 
bir çizgiye kaymıştır. 2005 tarihinde oluşturu-
lan 18 Ekim Hareketi’ne dahil olmuş ve böyle-
ce Nahda ile ittifaka girmiştir.63, 

Ancak Tunus Komünist İşçi Partisi’nin 
1990’lardaki ılımlı değişimi parti içinde bö-
lünmeye neden olmuştur. 2005 tarihinde Tu-
nus Komünist İşçi Partisi’nin Nahda ile iş-
birliği yapmasının ardından, 2006 tarihinde 
Muhammed Kilani liderliğinde bir grup Tu-
nus Komünist İşçi Partisi’nden ayrılmış ve Sol 
Sosyalist Partisi’ni kurmuşlardır. Parti Bin Ali 
döneminde yasaklanmıştır. 

Tunus Demokratik ve Vatansever Emek Par-
tisi (PTPDT) Abdürrazek Hammami liderli-
ğinde 29 Nisan 2005’de yasal bir parti olabil-
mek için başvuruda bulunmuş ancak başvu-
rusu kabul edilmemiştir. Marksist bir partidir. 

Yasağı kalkan bir başka parti ise Abdülkadir 
Zeytuni tarafından kurulmuş olan Yeşil Tu-
nus Partisi’dir. 2004 Nisan’ında yasal bir parti 
olarak tanınmak amacı ile başvuruda bulun-
muş ancak başvurusu başka bir çevreci par-
tinin lisans sahibi olduğu gerekçesi ile red-
dedilmiştir. Öte yandan parti Avrupa Yeşil-
ler Federasyonu’na üyedir. Parti, Avrupa’daki 
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Yeşiller Partileri gibi çevreci politikalar, insan 
hakları, cinsiyet eşitliği, sosyal adalet, demok-
rasi, ayrımcılık ve şiddet karşıtı politikaları sa-
vunmaktadır.64 

Bunların dışında Tunus politik hayatında Bin 
Ali iktidarı döneminde yasal olarak faaliyet 
gösteren partiler de mevcuttur. Bu partilerin 
en köklüsü Sosyalist Demokratlar Hareketi’dir 
(MDS). Burgiba 1981 tarihinde liberal bir açı-
lım yapıp, tek partili siyasi hayatı sonlandırdı-
ğını açıkladığında Sosyalist Demokratlar Ha-
reketi (MDS) kurulmuş ve Tunus’un devlet 
tarafından tanınan ilk muhalefet partilerin-
den biri olmuştur. Esas itibari ile hareket Ye-
ni Düstur’dan bölünmüştür. Bin Ali Sosyalist 
Demokratlar Hareketi’ni zayıflatmak için par-
ti içi bölünmeyi körüklemiş ve bazı liderlerini 
tutuklamıştır. 1981 seçimlerinde parlamento-
ya hiç aday sokamamıştır. 1999 seçimlerinde 
13 sandalye kazanmıştır. 

Halk Birliği Partisi, 1981 tarihinde kurul-
muş 1983 tarihinde yasal statüye kavuşmuş-
tur. Sosyalist bir parti olan Halk Birliği Par-
tisi 1999 seçimlerinde 7 sandalye, 2004 se-
çimlerinde 11 sandalye ve 2009 seçimlerinde 
12 sandalye kazanmıştır. Ayrıca 2009 Devlet 
Başkanlığı Seçimlerin lideri Muhammed Bu-
şişa aday olmuş, daha sonra adaylıktan çekile-
rek Bin Ali’yi desteklemiştir. 

Arap milliyetçisi Demokratik Sendikacılar 
Birliği ise 1988 tarihinde Bin Ali iktidarının 
yarattığı kısa dönemli siyasi özgürlük orta-
mında kurulmuştur. Lideri Ahmed İnubli’dir. 
Liberal bir parti olan Sosyalist Liberal Par-
ti 1988 tarihinde kurulmuştur. Lideri Mon-
der Thabet’tir. 2009’da 9 sandalye kazanmış-
tır. İlerici Demokrat Parti ise 1988 tarihin-
de kurulmuştur. Partinin en bilinen ismi Ah-
met Necip Şebbi’dir. 2009 Devlet Başkanlığı 
seçimlerinde İlerici Demokratik Parti (Prog-
ressive Democratic Party) lideri Ahmed Ne-
cip Şebbi cumhurbaşkanı adayı olmuş ancak 
Bin Ali’ye “sahte meşruiyet” suçlamasında bu-
lunarak adaylıktan çekilmiştir. 

Demokratik Emek ve Özgürlükler Forumu 
(FDLT) ise Tunus siyasi hayatının bir diğer 

partisidir. Lideri Mustafa Bin Cafer tanınmış 
bir insan hakları aktivistidir. Siyasete Sosya-
list Demokratlar Hareketi’nde (MDS) 1978 
tarihinde başlamıştır. 1994 tarihinde Bin Ca-
fer Sosyalist Demokratlar Hareketi’nden ay-
rılarak Demokratik Emek ve Özgürlükler 
Forumu’nu kurmuştur. Parti, 2002 tarihin-
de yasal statüye kavuşmuştur. Bin Ali iktida-
rı döneminde özellikle İlerici Demokrat Par-
ti ile birlikte yasal muhalif kanadı temsil et-
mekteydiler.

Yenilenme Hareketi (Ettajdid), 1919 tarihin-
de Fransız Kominist Partisi’nin bir ofisi ola-
rak Tunus’ta kurulmuştur. 1963 tarihinde pek 
çok üyesi tutuklanmıştır. 1993 tarihinde par-
ti adını değiştirerek Yenilenme Hareketi adını 
almıştır. İlerici Yeşil Parti ise 2005 tarihinde 
kurulmuştur ve 2006 yılında yasal statüye ka-
vuşmuştur. Lideri Mongi Hamassi’dir. 

2.3.4. Tunus’taki Olayların Bölgesel  
Etkileri

Tunus’ta başlayan olaylar bölgesel anlamda 
büyük yankılar uyandırmıştır. Cezayir, Ürdün 
ve Mısır’da eylemler artarak devam etmekte, 
Tunuslu Muhammed Buazizi gibi kendini a-
teşe veren insan sayısı her geçen gün artmak-
tadır. Ayrıca Sudanlı muhalif İslamcı Hasan 
El-Turabi, AFP ile yaptığı röportajda Tunus 
halkı gibi Sudan halkının da ayaklanması ve 
hükümeti devirmesi gerektiğini söylemiştir.65 
Bu beyanından kısa bir süre sonra El-Turabi 
tutuklanmıştır. Görüldüğü üzere Tunus halkı-
nın Bin Ali iktidarını devirmesindeki başarısı, 
bölgesel bir ilham kaynağı haline gelmiş, ben-
zer eylem tarzlarının bölgeye yayılmasına ve 
Cezayir, Ürdün, Mısır ve Sudan gibi ülkelerde 
benzer eylemlerin başlamasına neden olmuş-
tur. Bu noktada en çok tartışılan konu ise Ce-
zayir, Ürdün, Mısır ve Sudan gibi bölge ülke-
lerinde, Tunus’ta yaşanan değişimin benzer-
lerinin yaşanıp yaşanmayacağıdır. Yani Ceza-
yir, Ürdün, Mısır ve Sudan’da başlayan ayak-
lanmaların ve eylemlerin Tunus’taki gibi mev-
cut iktidarların devrilmesiyle sonuçlanıp so-
nuçlanmayacağıdır. Bu bağlamda tartışmalar 
başlamış ve bölgesel hareketlilik tartışmalara 
yansımıştır
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Tunus’ta yaşananlar ne milliyetçilikle, ne İs-
lamcılıkla ne de başka bir ideolojik yaklaşım-
la açıklanabilir. Neredeyse Ortadoğu’nun ta-
mamında olduğu gibi, Tunus’ta da “başarısız 
devlet” , “başarısız yönetim”in sonucu olaylar 
patlak vermiştir. Ortadoğu dünyada nüfus ar-
tış hızının en fazla olduğu bölgelerin başında 
gelmektedir. Her geçen gün nüfus hızla artar-
ken, buna paralel olarak sorunlar çözülmedi-
ğinden çığ gibi yığılmaktadır. Yıllardır dış ve 
iç tehditle esas gerçekler saklanmaya çalışıldı. 
Artık “mızrak çuvala sığmamaktadır.” Bölge-
de serbest piyasa koşullarında işleyen bir eko-
nomi mevcut değildir. Özel sektör neredey-
se hiç varlık gösterememektedir. Devleti yö-
netenlere/iktidar partisine yakın olan bazı ke-
simlere devlet hizmetinde yer verilirken, mu-
halifler dışarıda kalmaktadır. Kısaca artan nü-
fusu Ortadoğu devletleri gerekli istihdamı ya-
ratmakta başarısız olmaktadırlar. Özel sektö-
rün olmadığı devletin ise ideolojik davrandığı 
bir yerde artan nüfusun tatmin edilememesi 
Ortadoğu’nun en önemli meselesidir. Çünkü 
devleti yönetenler vatandaşlarının asgari dü-
zeyde de olsa siyasal ve ekonomik taleplerine 
cevap veremezse, devletin meşruiyetini de or-
tadan kaldırmış olurlar. Tunus olaylarının da 
gösterdiği gibi önümüzdeki yıllarda bölgenin 
en önemli sorunlarının kaynağının bu olduğu 
görülecektir.

Yıllardır Ortadoğu’da siyasal ve ekonomik ta-
lepleri karşılanmayan halk kitlesi artık önün-
de durulamaz bir hale gelmiştir. Yıllardır sı-
kı ve baskıcı yöntemlerle istikrar varmış gi-
bi gösterildi. Yeni nüfus siyasal ve ekonomik 
sisteme entegre edilmediği gibi, yönetimden 
de dışlandı, mevcut olan ekonomiden pay a-
lamadı ve bunun sonucunda bölge patlama 
noktasına ulaştı.

Nitekim Tunus’ta yaşanan olaylar ve akabinde 
Mısır, Ürdün, Fas, Cezayir, Yemen gibi ülke-
lerde bu bağlamda meydana gelen gelişmeler 
söz konusu durumu açıkça ortaya koymakta-
dır. Çünkü sokağa çıkan insanlar her zaman 
yaptıkları gibi İsrail’in yapmış olduğu bir olayı 
protesto etmek için harekete geçmediler, eko-
nomik zorlukları, yönetici elitin yolsuzlukla-

rını haykırmak için sokaklara döküldüler. So-
kaklarda insanca bir yaşam, özgürlük ve eşit-
lik için harekete geçtiler. Görünen o ki, Mu-
hammed Buazizi’nin kendini yakarak “Kralın 
çıplak olduğunu” göstermesi bölgede karşılık 
bulacaktır. Bölge gerçekleri buna müsaittir. 
Çünkü bölgede siyasal temsil olanakları kısıt-
lıdır. Gelir adaletsizliği had safhadadır. Buna 
bağlı olarak yönetici sınıfın yolsuzluğu ve lüks 
yaşam koşulları halkın tepkisini çekmektedir. 
Artık Ortadoğu’da yaşanan gelişmeler “siyasal 
İslamcı hareket”in bir sonucu olarak lanse e-
dilemeyecek kadar açık ve etkileyicidir. Bugü-
ne kadar bölgeyi yönetenler, kendi halklarını 
siyasal ve ekonomik sisteme entegre edeme-
yerek başarısız olmuşlardır.

Aslında yıllardır bölgede yaşanan önemli ge-
lişmeler bölgenin bir çıkmaza doğru ilerledi-
ğini göstermekteydi. Fakat 1980’lerin sonun-
da Cezayir’de ve zaman zaman Mısır’da oldu-
ğu gibi “ekmek kavgasından” doğan gerilim-
ler yanlış görülerek/gösterilerek siyasi açıdan 
değerlendirildi ve kapatılmaya çalışıldı. Aslın-
da mali yolsuzluklara, işsizliğe ve yoksulluğa 
karşı başlatılan gösteriler/ayaklanmalar doğ-
ru değerlendirilerek siyasi ve ekonomik re-
formlara gidilerek halkın siyasal ve ekonomik 
sisteme entegre olması sağlanabilirdi. Böyle-
ce bölgede birikmiş olan stres azaltılmış olur-
du. Ne yazık ki, her başa geçen kendini he-
sap verme zorunluluğu olmayan ömür boyu 
lider olarak gördü. Ancak ya ölünce ya da öl-
dürülünce yönetim değişti. Bölge halkı man-
dater devletlerden kurtuldu ama aradan yıllar 
geçmesine rağmen bir türlü özgürlüğüne ka-
vuşamadı.

Tunus ve buna bağlı olarak bölgede yaşanan-
ların hem olumlu hem de olumsuz sonuçlan-
ma ihtimali vardır. Kötü olanı sömürgeciler-
den kurtulan halk diktatörlerin elin düşmüş-
tü, umutsuzluk içinde hareket ederek seküler 
diktatörlerden kaçan halkın dini diktatörle-
rin eline düşme ihtimali uzak bir seçenek de-
ğildir. İran ve HAMAS örneğinde olduğu gi-
bi. İran’da Şah’ın baskıcı kötü yönetiminden 
bıkan halk mollaların kucağına düşmüştür. 
Filistin’de ise El-Fetih’in yolsuzluk ve başarısız 
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yönetiminden kaçan Filistinliler HAMAS’ın 
kucağına düştüler. Aynı şekilde Ortadoğu’da 
patlak veren bu dalga iyi okunup iyi yürütül-
mez ise, kötü siyasi sonuçların yaşanmasına 
sebep olabilir.

Aynı zamanda bugüne kadar çözülemeyerek 
yığın haline gelmiş sorunların patlak verme-
sini iyi değerlendirip yeni açılımlarla bölgede 
yaşanacak muhtemel kötü gelişmelerin önü-
ne geçilebilir. Bunun için, mevcut yönetimle-
rin vakit kaybetmeden şu adımları atmasında 
fayda olacaktır;

Ömür boyu liderlik anlayışının terk edi-
lerek, seçimlerin şeffaf, demokratik bir 
şekilde yapılması ve sonucunun hazme-
dilmesi

Yolsuzlukların ciddi şekilde üzerine gi-
dilerek halkın güveninin kazanılması 

Her muhalif grubun kendini özgürce i-
fade edebilmesinin sağlanması

Basın-yayın üzerindeki sansürün kaldı-
rılması

Mümkün olduğu kadar ekonomide a-
daletli dağıtımın sağlanması

Özel sektörün önünün açılarak devlet 
dışında yeni iş imkânlarının yaratılması

Siyasal sistem içinde halkın kendini bu-
lacağı kanalların açılması

Yolsuzlukların kontrol altına alınması

Ağır ekonomik koşullardan halkı kur-
tarmak için çıkış yollarının bulunması

Ortadoğu’da yaşanan son gelişmelerden anla-
şıldığı üzere, halk siyasal sistemde kendini i-
fade edemediği ve ekonomiden pay alamadı-
ğı sürece, bölgenin geleceği aydınlık gözükme-
mektedir. Baskı ile bir yere kadar götürülebilir. 
Fakat sonunda sürekli artan nüfusun yarattığı 
talebin önünde durulamayacaktır. Bu son ge-
lişmeler hızla artan ve talepleri karşılanmayan 
“demografik hareket”in bir sonucudur.

2.3.5. Türkiye Deneyimi

Tunus’ta başlayan ve Ortadoğu’yu da etki-
leyen gelişmeler “Türkiye deneyimi” ni ak-
la getirmektedir. Peki, nedir “Türkiye dene-
yimi”? İkinci Dünya Savaşı’nın sona ermesin-
den sonra Türkiye, dünyada yeni dengelerin 
oluştuğunu gördü. Özellikle 1947 yılından i-
tibaren dünyadaki gidişatın yönünü ve ağırlı-
ğını görerek kendisini ona göre konumlandır-
dı. Aynı zamanda, söz konusu dünyadaki yeni 
yönelişi (ekonomik ve siyasi yapı) göz önünde 
bulundurarak iç politikada ve ekonomide ye-
ni açılımların önünü açtı. Bunun ilk gösterge-
si 1950 yılında yapılan ilk demokratik seçim 
sonucu Cumhuriyetin kuruluşundan buyana 
ülkeyi yöneten parti (CHP) seçimle yönetim-
den ayrılarak, muhalefet yapmayı kabullen-
di. Artık yönetim daha çok çevrenin destekle-
diği Demokrat Parti’nin kontrolündeydi. De-
mokrat Parti’nin iktidara gelmesi çevrenin e-
konomik ve siyasi sistemle daha yakın temas 
etmesini sağladı. Bu süreç 1960 yılında askeri 
bir darbeyle kesintiye uğrasa da 1965 seçim-
lerinde Demokrat Parti’ye oy veren kitle A-
dalet Partisi ile iktidara gelme imkânı buldu. 
1980’li yıllarda Turgut Özal dönemiyle birlik-
te halkın ülke siyasetindeki ve ekonomisinde-
ki görünürlüğü daha da arttı. Bu arada Nec-
mettin Erbakan’ın çizgisini takip eden parti-
lerle birlikte sıkıntılı da olsa İslamcı kesim si-
yasal sistemde kendini ifade edebilme fırsatı 
buldu. Türkiye’de son sekiz yılda ise Adalet ve 
Kalkınma Partisi’yle Türkiye’de hem siyasi e-
litin hem de ekonomik elitin ciddi kabuk de-
ğiştirdiği görülmektedir. Bu yaşananlar şu a-
çıdan çok önemlidir; zaman zaman dış kon-
jonktüründe etkisiyle ülke içinde yapılan si-
yasi ve ekonomik açılmalarla sistem kendisini 
kabul ettirmiştir. Çevre diye tanımlanan ke-
sim siyasal ve ekonomik alanda kendine yer 
bulabildiği gibi, artık ülkeye yön verir konu-
ma gelmiştir. Türkiye deneyiminden kastetti-
ğim budur. Yani Türkiye yapmış olduğu deği-
şimlerle bir anlamda sistem dışı kalanları sis-
teme çekebilmesini bilmiştir. Gerektiğinde 
devlet esnek davranabilmiştir. Bu sayede hal-
kın devletine olan aidiyeti daha da artmıştır. 
Tunus örneğininde ortaya koyduğu gibi Arap 
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Ortadoğusu’nda devletler Türkiye’nin göster-
diği başarıyı gösterememişlerdir. Aksine hal-
kın nefes alabileceği delikleri tıkayarak ken-
di elleriyle ülkelerini çıkmaza sokmuşlardır. 
Türkiye’nin başarısı siyasi alanda halkının ö-
nünü açarken (bütün eksikliklerine rağmen) 
özellikle 1980’lerin başından beri de ekono-
mik bir dönüşüm yaşamasıdır. Bu sayede “A-
nadolu Sermayesi” diye tanımlanan dinamik 
bir orta sınıf ortaya çıkmıştır. Bu sınıf son yıl-
larda yapılan seçimlerinde ortaya koyduğu gi-
bi iç politikada ağırlığını göstermiştir. Aynı 
zamanda söz konusu sınıfın son yıllarda dış 
politikada da etki yaptığı görülmektedir. Arap 
Ortadoğusu’nun başaramadığı budur. Artık 
bölgedeki sorunlar baskıyla kapatılamayacak 
kadar büyümüştür. Hızla artan ekonomik ve 
siyasal sistemden dışlanan/pay alamayan sını-
fın taleplerini karşılayacak reformların yapıl-
masının zamanı gelmiştir. Ortadoğu’da olan 
son gelişmeler tatmin edilemeyen “demogra-
fik hareket”in ayak sesleridir. Ortadoğu’nun 
gerçek gündemi de budur. Bu çıkmazdan kur-
tulmak isteniyorsa “Türkiye deneyimi” dikka-
te alınmaya değer gözükmektedir. Buna bir 
anlamda devlet-millet barışması da denilebi-
lir. Arap Ortadoğusu bunu sağlayamamıştır. 
Bölge yöneticilerinin milletleriyle barışmala-
rının sağlanması bölgenin geleceği açısından 
da önem taşımaktadır.

Tunuslu Buazizi’nin kendini yakmasıyla baş-
layan isyan, Kuzey Afrika’nın ilk isyanı değil-

dir. Birkaç yıl önce Fransa’nın başkenti Paris 
sokaklarını savaş alanına çeviren Kuzey Af-
rikalı gençler bugün yaşananların işaretlerini 
vermişlerdi. Uzun yıllar Kuzey Afrikalı genç-
ler başta Fransa olmak üzere Avrupa ülkele-
rine giderek çalışma imkanı bulabiliyorlardı. 
Son yıllarda ekonomik durgunluğunda etki-
siyle göç yasasının sıkılaştırılması artan nü-
fusun tüm baskısını Kuzey Afrika ülkelerinin 
üzerine yıkmış oldu. Bu yönetimlerde, artan 
baskıyı yeni ekonomik ve siyasi reformlarla a-
zaltmak yerine, daha fazla baskıyla kapatmaya 
çalışarak sosyal patlamanın yaşanmasına se-
bep oldular. Buna rağmen bazı kesim “renk-
li devrimlere” atıfla Tunus olaylarını Geor-
ge Soros’un girişimlerinin bir sonucu olarak 
sunmaya çalışıyorlar. Bu tür yaklaşıma sahip 
olanlar,  bütün çıplaklığıyla ortaya çıkmış o-
lan gerçeği görmek istemeyenlerdir. Böylece 
Soros suçlanarak baskıcı yönetimler aklan-
maya çalışılmaktadır. Aynı zamanda söz ko-
nusu yaklaşımlarla “yerli halk hareketi”ne de 
kötülük yapılmaktadır. Tunus olayları tama-
men yerli bir harekettir ve bu özelliğinden do-
layı her geçen gün bölgede zemin/karşılık bu-
lacaktır. Bugüne kadar Ortadoğu’da Batı tan-
danslı hiçbir proje başarıya ulaşmamıştır. Tu-
nus olaylarıyla başlayan gelişmeler yerli oldu-
ğu için Ortadoğu’nun yeni bir siyasi türbü-
lansa gireceği aşikârdır. Artık diktatörler için 
koltukta oturmak çok kolay olmayacaktır.
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